1. sajt – kursna lista dodati!!!

2. treba videti handbook da se pravi – posle???

OBAVEZNO Resources on the Internet for Business Journalists

3. rečnik WTO rečnik EU [image: image1.png]



4. \Blized
5. rečnik MMF

6. rečnik međunarodne razmene 
(LAFTA, NAFTA, itd) 
7. platni bilans

a. izvoz

b. uvoz 

c. saldo

8. spoljnotrgovinski bilans 

a. izvoz

b. uvoz 

c. saldo

Basic concepts of economics: 

9. bankrot, stecaj
10. produktivnost 
11. konvertibilnost
a. potpuna

b. tekuća

c. Statut MMF

12. amortizacija
13. akumulacija

14. investicije – sastavni elementi

15. javna potrošnja
16. neto izvoz
17. averzija prema riziku
18. radna snaga
19. nezaposlenost 
20. solventnost 
21. tenderi
22. aukcija
23. porez na dodatu vrednost
24. monopoli
25. prirodni monopoli
26. preduzeca
a. aktiva

b. pasiva

c. javna
d. državna
e. privatna
f. mešovita
27. kamatna stopa
a. interesna stopa

b. nominalna
c. realna
28. devizni kurs
a. potcenjeni 
b. precenjeni
c. ravnotežni
d. realni
e. spot i forward

f. bull i bear

g. devalvacija

h. depresijacija

29. zaduženost

30. moratorijum

31. zemljište
a. katastar
b. gradsko
c. gradsko građevinsko
d. poljoprivredno
32. hipoteka
33. tražnja
a. elastična
b. neelastična
34. javna potrošnja
35. budžet
a. državni 
b. zakon o budžetu
c. deficit
36. Svetska banka
37. MMF

38. EBRD

39. OECD

40. WTO

41. EU

42. harmonizacija propisa sa ...

43. zaduženost
a. dužnička kriza

b. otplata duga 

c. otpis duga

d. reprogramiranje

e. glavnica

44. tranzicija
a. tranziciona recesija

45. privredni ciklusi
a. uzlet

b. recesija

c. kriza

d. oporavak

46. berza
47. finansijsko tržište

48. finansijski instrumenti

a. fjučersi

b. akcije 

c. hartije od vrednosti 
49. cene
50. plate

51. zarade

52. nadnice

53. sindikati

a. radnika

b. poslodavaca

c. štrajk i pravo na...

54. novac
55. kapital 

56. penzije

a. penzioni fond

b. PAYG

c. tri stuba u osiguranju

57. osiguranje 

a. zdravstveno 
b. socijalno osiguranje
58. porezi
a. na dohodak

b. na imovinu 

c. firme
d. fizička lica 

59. doprinosi

60. tržište rada

61. nezaposlenost

62. investicije

63. klasteri – reprolanci

64. privredni sudovi

65. privredno pravo

66. rešavanje sporova

67. imovina – kapital – aktiva
68. otvaranje firmi, vreme
69. rizik zemlje

a. rizik od promena ekonomske politike

b. politički rizik
c. rizici u okruženju
70. transakcioni troškovi
71. privatizacija
72. poskupljenja, mesečni indeksi

73. pojeftinjenja, mesečni indeksi

74. inflacija
75. računovodstveni termini
a. duguje 

b. potražuje

c. aktiva

d. pasiva

e. bilans stanja

f. bilans uspeha

g. vremenska razgraničenja
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76. acikličnost (14): neka ekonomska varijabla biće aciklična ako njeno kretanje nije sinhronizovano sa kretanjem outputa u toku privrednog ciklusa

77. agregatna tražnja (1, 11, 12, 13): suma planiranog iznosa potrošnje, investicija, javnih rashoda na dobra i usluge

plus neto izvoz dobara i usluga (primarni tekući bilans)

agregatna proizvodna funkcija (5): relacija između ukupnog

outputa i angažovanih resursa, kao što su kapital, rad i

drugi proizvodni faktori

agregatna ponuda (12): ukupan obim dobara i usluga koji,

za datu cenu, proizvođači iznose na tržište

akcelerator (6): pozitivan efekat rasta BDP na rast investicija

aktivne politike na tržištu rada (17): programi namenjeni

direktnom stvaranju radnih mesta, osiguranje radnog

mesta, realokacija porodica iz ugroženih regiona, kao i

specijalni programi za mlade koji se uključuju na tržište

rada

aktivne politike (16): politike vlade kojima se ispravlja tržišni

ishod tako što se koriguju loše tržišne performanse

akumulacija kapitala (3): porast kapitala, ponekad pod

imenom neto investicije. Od bruto investicija razlikuje

se po tome što ne sadrži amortizaciju

amortizacija (kapitala) (2, 6): pad prvobitne vrednosti fizičke

aktive usled korišćenja ili usled zastarevanja

anticipativna premija ili diskont (19): razlika između ugovorenog i tekućeg kursa valute

anticipirana premija (19): očekivana razlika između tekućeg i anticipiranog (forward) kursa

anticipativna (forward) tržišta (19): devizno tržište na kome se ugovara isporuka i plaćanje valute u budućnosti, ali po današnjim cenama

antimonopolska politika (competition policy) (16, 18): politike kojima je cilj da smanje snagu monopola, kao i rast

tržišnog rivaliteta između prodavaca

apsolutni paritet kupovne moći (8): teorija koja tvrdi da, kada se sve cene izraze u zajedničkoj valuti, razmena dovodi do izjednačavanja nivoa cena u svim zemljama

apsorpcija (2): ukupna domaća (privatna i javna) potrošnja na dobra i usluge

apresijacija (deviznog kursa) (7, 8, 13, 19): rast tržišne vrednosti valute (povećava se količina strane valute koju dobijamo prodajom jedinice domaće valute); vidi

depresijacija; revalvacija

arbitraža (11, 13, 15): simultana kupoprodaja nerizične aktive istih karakteristika u cilju zarade: prostorna arbitraža

nastaje kad se javi razlika u ceni aktive na

različitim lokacijama, prinosna arbitraža se aktivira

kada aktive imaju različite prinose, a triangularna arbitraža

javlja se kada izjednačavaju tri međusobno neusklađene

cene aktive

asimetričnost informacija (8): situacija gde jedna strana ima

bolji uvid u verovatnoću ishoda, a svi akteri to znaju

autarkija (5): stanje u kome se nalazi zemlja koja ne vrši

razmenu sa svetom

automatski stabilizator (15): ekonomski mehanizam koji

automatski amortizuje uticaj egzogenih promena agregatne

tražnje tako što promene dohotka utiču na izmene

mehanizama štednje

averzija prema riziku (19): ponašanje koje karakteriše preferencija

da se rizik izbegne

Balaša–Samjuelsonov efekat (7): opservacija da je nivo cena u bogatijim zemljama sistematski viši nego u siromašnim;

dovodi se u vezu sa bržim rastom cena nerazmeljivih

dobara u zemljama sa bržim privrednim rastom

bankarske rezerve (9): pasiva centralne banke (gotovina ili

bankarski depoziti) koje poslovne banke drže dobrovoljno,

ili po nalogu centralne banke ili dobrovoljno,

da bi zadovoljile tražnju za depozitima i/ili zahteve centralne

banke

bazična inflacija (12): stopa inflacije koja se korsiti u pregovorima

sindikata u cilju anticipiranja buduće inflacije,

ili da bi se nadoknadili gubici nastali u toku pređašnje

inflacije

Berns–Mičelov dijagram (14): dijagram koji prikazuje ponašanje

makroekonomskih varijabli u toku tipičnog privrednog

ciklusa, gde se varijable prikazuju kao

odstupanje od sopstvene ekstremne vrednosti u vrhu

Beveridžova kriva (17): silazna putanja koja povezuje stopu

nezaposlenosti sa stopom otvaranja novih radnih mesta;

ovom krivom meri se efikasnost procesa nalaženja

posla na tržištu rada

bilans stanja (8): izveštaj o finansijskom stanju firme ili neke

druge organizacije u nekom trenutku, u kome se nalazi

spisak njene aktive, pasive i vrednosti kapitala

bilansne jednačine (2): relacije koje po definiciji važe između

makroeknomskih varijabli

bimetalnost (20): paralelno korišćenje zlata i srebra u funkciji

robnog novca

bogatstvo (2, 5, 6): suma isplaćene aktive ili dugova plus sadašnja

vrednost budućih dohodaka

Bretonvudska konferencija (20): Nakon II svetskog rata,

1944. godine, postignut je dogovor zvaničnika iz 45 zemalja

o stvaranju novog međunarodnog monetarnog

poretka

britanska konvencija (7): jedan od dva moguća načina izražavanja

deviznog kursa, ovde se radi o broju jedinica

strane valute po jedinici domaće (npr. 1.52 USD za 1

funtu, za državljanje Velike Britanije); videti takođe

Evropska konvencija

bruto domaći proizvod (BDP) (1, 2): geografski zasnovana

mera proizvodne aktivnosti jedne zemlje koja odgovara

dodatoj vrednosti koju generišu faktori proizvodnje koji

su svojina rezidenata, tj. koji su angažovani na teritoriji

date zemlje

bruto nacionalni proizvod (BNP) (2): mera proizvodne aktivnosti

zemlje koju su ostvarili vlasnici faktora proizvodnje

brzina opticaja novca (8): broj koji pokazuje koliko puta

ista novčana jedinica promeni vlasnika u periodu merenja

(obično za godinu dana)

bum (polet)/recesija (14): period ekspanzije/kontrakcijeagregatne

privredne aktivnosti

centralna banka (9): državna ili kvazi-državna agencija sa

eksplicitnim ovlašćenjem da izdaje novčanice i ostale

vidove bankarske pasive

ciklično ađustirani budžet (15): budžet korigovan za efekte

privrednog ciklusa na poreske prihode

čovek-časovi (4): mera rada koja se dobija množenjem broja

zaposlenih i prosečnog broja radnih časova

čišćenje tržišta (16): izraz kojim se opisuju tržišta koja savršeno

funkcionišu i gde se u svakom trenutku izjednačavaju

ponuda i tražnja

deflacija (1, 13): period trajnog pada opšteg nivoa cena, ili,

još opštije, trajnog pada stope inflacije

deflator BNP ili BDP (2): količnik nominalnog i realnog

BNP ili BDP, često se koristi kao mera inflacije

dekompozicija prema Solou (3): tročlana dekompozicija izvora

privrednog rasta, koja se sastoji od akumulacije kapitala,

rasta korišćenja rada i od reziduala Soloua kojim

se utvrđuje uticaj tehničkog progresa

depresijacija (deviznog kursa) (7, 8, 13, 19): pad tržišne vrednosti

valute (kada se sa istom jedinicom domaće može

kupiti manja vrednost strane valute); videti apresijacija,

devalvacija, revalvacija

derivati (19): hartije od vrednosti čija se cena izvodi iz kretanja

cena drugih vrednosnih papira

detrendovanje (14): ekstrakcija trenda iz vremenske serije

devalvacija (11, 13, 20): odluka monetarnih vlasti o smanjenju

vrednosti valute; videti takođe apresijacija, depresijacija,

revalvacija

devizne rezerve (2): strana valuta koju drže monetarne vlasti

u cilju intervencija na deviznom tržištu

difuzija (18): proces čijim posredstvom raste primena otkrića

u različitim industrijama

dinamička neefikasnost/efikasnost (3): privreda će biti dinamički

neefikasna ako smanjenje tekuće štednje bude

predstavljalo dobitak za sve generacije; ona će biti dinamički

efikasna kada se stanje budućih generacija može

popraviti jedino smanjenjem potrošnje (tj. rastom štednje)

u tekućem peirodu

diskontna stopa (9): kamatna stopa po kojoj centralne banke

pozajmljuju komercijalnim bankama

diskontovanje (5): vrednost dobara ili novca iz budućnosti

izražena u sadašnjim cenama; videti takođe intertemporalna

cena

distorziono oporezivanje (17, 18): videti poreske distorizije

diversifikacija (19): kupovina različitih vrsta finansijske

aktive u cilju smanjenja rizika usled različitih fluktuacija

vrednosti svake pojedine aktive

dobrovoljna nezaposlenost (4): razlika između ukupne raspoloživosti

rada i zaposlenosti koja bi proizašla iz ravnoteže

na tržištu rada; odražava činjenicu da radna

snaga ne želi da radi pri datom nivou zarada

dodata vrednost (2): rast tržišne vrednost proizvoda u pojedinoj

fazi proizvodnog procesa; izračunava se kada se

od ukupne vrednosti outputa oduzme vrednosti svih

inputa nabavljenih iz drugih firmi

dohodni efekat (4, 6): deo promena tražnje koji se pripisuje

promeni realnog dohotka usled promene cena

dokolica (4): vreme koje se ne koristi za rad

dominirana aktiva (8): aktiva koja ima nižu stopu prinosa

nego što je imaju uporedive vrste aktive

dugi talasi (18): teorije koje identifikuju veoma duge cikluse

privrednog rasta, koji su uglavnom zasnovani na

tehnološkim otkrićima i njihovoj sporoj difuziji

dugoročna agregatna ponuda (12): vertikalna linija u koordinatnom

sistemu inflacija–output, koja pokazuje da

realne i nominalne varijable na dugi rok jedne na druge

ne utiču

efektivni devizni kurs (7): ponderisani prosek deviznih kurseva

jedne zemlje prema njenim ključnim spoljnotrgovinskim

partnerima
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efikasne zarade (4): zarade koje nadmašuju marginalnu

produktivnost rada a koje se plaćaju radi njihove stiimulisanosti

ekonomika ponude (1, 12, 17): proizvodni potencijal privrede

i faktori koji determinišu njenu ukupnu efikasnost

ekonomika tražnje (1, 12): the analysis of spending decisions by economic agents

ekonomska renta (17, 18): prinosi faktora proizvodnje koji

premašuju minimum koji ih stimuliše da se angažuju

eksternalije (5, 15, 18): aktivnosti koje utiču na blagostanje

privrednih subjekata koji nisu direktni učesnici procesa

emisiona dobit (9, 15, 20): eksploatacija monopola u kreiranju

novca u svrhe kreiranja realnih resursa

endogene i egzogene varijable (1): endogene varijable kreću se u skladu sa ekonomskim principima; nasuprot tome, egzogene varijable determinisane su izvan sistema

endogeni rast (3, 18): objašnjenje privrednog rasta koje se ne zasniva na ezgogenom tehničkom progresu, već na

reakcijama privrednih subjekata na uslove privređivanja

Evropska centralna banka (20): centralna institucija novog

Evropskog sistema centralnih banaka

Evropska monetarna unija (EMU) (20): proces kreiranja jedinstvene

valute za zemlje Evropske komisije

Evropska novčana jedinica, European Currency Unit (ECU) (20):

obračunska jedinica Evropskog monetarnog sistema i

Evropske zajednice, i osnova za definisanje pariteta u

mehanizmu deviznog kursa (Exchange Rate Mechanism

(ERM)); sastoji se iz korpe valuta zemalja Evropske

komisije; vidi Mehanizam deviznog kursa (ERM)

Evropska konvencija (7, 18): jedan od dva načina izražavanja

deviznog kursa, ovde u jedinicama domaće valute

po jedinici strane (npr. 1,5DM za 1US$ za nemačke rezidente);

vidi takođe Britanska konvencija

Evropski monetarni sistem (EMS) (20): međunarodni sporazum

iz 1979. godine postignut u cilju stabilizacije deviznih

kurseva između pojedinih valuta u ERM

Evropski sistem centralnih banaka (20): sistem koji povezuje

Evropsku centralnu banku i nacionalne podsisteme u

integrisani sistem evropske centralne banke

faktori proizvodnje (1, 2): inputi, rad i kapital, ili zemlja, koji

stvaraju dodatu vrednost (za razliku od intermedijarnih

inputa)

Filipsova kriva (12): empirijski ustavnovljena inverzna relacija

između stope inflacije i stope nezaposlenosti

finalne i međufazne prodaje (2): finalne prodaje odnose se

na prodaju dobara i usluga potrošačima ili firmama koje

će ih u krajnjoj liniji koristiti; međufazne prodaje odnose

se na proizvođače koji ova dobra ili usluge kupuju i

koriste u sopstvenom proizvodnom ciklusu

finansijski posrednici (9): privredni subjekti koji prikupljaju

i plasiraju finansijska sredstva

finansijsko posredovanje (2, 18): aktivnost povezivanja zamodavaca

i zajmoprimalaca; po pravilu je obavljaju banke

i drugi finansijski posrednici koji prikupljaju štednju a

zatim je plasiraju onima koji su voljni za to da plate

fiskalna politika (13, 15, 16): upotreba budžetskih sredstava

u cilju promene nivoa ukupnih državnih rashoda ili u

opštijem smislu, javne nabavke i preraspodela dohotka

Fišerov princip (8): dekompozicija nominalne kamatne

stope (i) na sumu realne kamatne stope (r) i očekivane

stope inflacije (e)

fjučersi (19): ugovori o budućoj isporuci robe ili finansijske

aktive,

frikcionalna nezaposlenost (4): nezaposlenost nastala usled

promene posla ili stupanja u kontingent ponude radne

snage

fundamentalne determinante (7, 19): faktori koji determinišu

devizni kurs; saldo platnog bilansa, determinante tekućeg

bilansa, kao i monetarni uslovi i stepen cenovne

rigidnosti: uopšteno, svi realni faktori koji utiču na

vrednost aktive

funkcija investicija (6): relacija između investicija i njihovih

fundamentalnih determinanti: agregatne investicije

pozitivna su funkcija Tobinovog q i rasta BDP g, ali su

negativna funkcija realne kamatne stope

funkcija potrošnje (6): simbolima izražena relacija između

agregatne potrošnje koja je pozitivno korelirana sa

agregatnim bogatstvom i, ako značajan broj domaćinstava

bude imao kreditne restrikcije, sa raspoloživim

dohotkom

funkcija primarnog tekućeg računa (6, 7): relacija koja pokazuje

negativnu vezu PTR sa realnim deviznim kursom

funkcija primarnog tekućeg računa (PTR) (11): funkcija data

razlikom između izvoza i uvoza koja je determinisana

domaćim rashodima, stranim rashodima i realnim deviznim

kursom

funkcija tražnje (10): ukupni planirani rashodi pri datoj

kamatnoj stopi i realnom BDP

funkcija tražnje za novcem (9): relacija između realne tražnje

za novcem i njenih determinanti: realni GNP, nominalna

kamatna stopa i troškovi bankarskih

transakcija

glavni tržišni akteri (market makers) (19): subjekti ili institucije

koje su spremne da se angažuju u prometu određenog

oblika aktive

golden rule (3): propozicija o maksimizaciji potrošnje po

glavi stanovnika u rastućoj privredi, što se dešava u tački

u kojoj se marginalni proizvod kapitala izjednačava

sa stopom rasta

Grešamov zakon (20): propozicija o tome da se precenjena

valuta povlači iz opticaja

greška u predviđanju(19): odstupanje anticipativnog kursa

od realizovane vrednosti tekućeg kursa
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hiperinflacija (1, 8, 13, 16): terimin kojim se obeležava period

ekstremno visoke inflacije, gde mesečne stope

obično prelaze 50%

hipoteza o konvergenciji (5): hipoteza o negativnoj vezi između

privrednog rasta per capita dohotka i inicijalne

vrednosti per capita BDP

hipoteza o racionalnim očekivanjima (5): hipoteza prema

kojoj privredni subjekti procenjuju buduće događaje

koristeći sve raspoložive informacije tako efikasno da

ne može doći do sistematske greške u predviđanju

histerezija (4): pojava da se neke makroekonomske varijable

ni po uklanjanju uzroka nestabilnosti ne vraćaju na

svoj početni nivo; privremene promene jednih vode

trajnim promenama drugih varijabli

Hjumov mehanizam (20): proces omogućava uravnoteženje

trgovinskog bilansa u sistemu zlatnog standarda: u slučaju

deficita (suficita) dolazi do redukcije (rasta) zlata i

novčane ponude, što vodi rastu (padu) kamatne stope,

prilivu (odlivu) kapitala i padu (rastu) cena, što poboljšava

(smanjuje) konkurentnost zemlje

Holandski sindrom (7): gubitak konkurentnosti koji proizlazi

iz apresijacije deviznog kursa nastale usled otkrića

prirodnih bogatstava

imitacija (18): proces u kome zaostale privrede kopiraju otkrića

iz razvijenih zemalja

implementacioni jaz (16): vremenski jaz efikasnosti koji se

javlja u periodu dok ministarstva i parlament ne pripreme

i usvoje neophodne mere

indeks (1): broj koji nema dimenziju (tj. koji se ne izražava

u jedinicama kao što su funte, tone, časovi, itd); njegova

inicijalna vrednost je 1 ili 100

indeks bede (misery index) (1): suma nezaposlenosti i stope inflacije

indeks cena potrošača (1, 2, 12): indeks cena korpe dobara u

kojoj se nalaze dobra koja troši „prosečni potrošač”, koristeći

fiksne količinske pondere iz neke date bazne godine

indeksacija (12): mehanizam koji se koristi u ugovorima o

zaradi ili u drugim ugovorima prema kome se nominalne

zarade u definisanim periodima koriguju odabranim

indeksom cena, u cilju održanja realne vrednosti zarada

individualno nevoljna/kolektivno voljna nezaposlenost (4):

nezaposlenost koja proizlazi iz činjenice da sindikati

ugovaraju više zarade nego što bi se moglo dobiti na slobodnom

tržištu, što može biti suprotno volji pojedinaca

industrijske politike (18): zvanični podsticaji domaćim firmama

ili čitavim granama u vidu subvencija, javnih nabavki

ili trgovnskih politika

inflacija zarada (12): godišnji rast nominalnih zarada

inflacioni diferencijal (8, 16): razlika između domaće i inostrane

stope

inflacioni porez (9, 15): realni prihod koji vlada obezbeđuje

inflacijom. Inflacija erodira realnu vrednost nominalne

aktive i stoga može da povrati državne finansije ,

smanjujući nivo svoje nominalne pasive

instalacioni troškovi (6): troškovi instaliranja nove proizvodne

opreme

interni odnosi razmene (7): odnos cena razmenljivih i cena

nerazmenljivih dobara

intertemporalna cena (5): cena sutrašnjih dobara izražena u

njihovoj današnjoj vrednosti; za koliko bismo bili

spremni da kupimo — ili da prodamo — današnja dobra

koja bi nam bila dostavljena nekog dana u budućnosti

intertemporalna razmena (5): trgovina domaćinstava i firmi

kroz vreme

intertemporalno budžetsko ograničenje (5): relacija koja

obuhvata resurse i raspoložive ishode u sadašnjosti i budućnosti;

sadašnja vrednost rashoda mora biti manja

ili, najviše, jednaka vrednosti bogatstva

intervencije na deviznom tržištu (2, 9): kupovina i prodaja

stranog novca koju vrše monetarne vlasti

intervencionizam (1): politika gde država interveniše tako

što daje podršku, koordinira, ili čak kontroliše pojedine

segmente privatnih aktivnosti; vidi laissez-faire

investicije (5): kupovina proizvodne opreme za kasniju

upotrebu u proizvodnji;

investicije, bruto i neto (1, 2, 3, 4, 5): nabavka nove proizvodne

opreme: bruto investicije uključuju ukupne rashode

na nova kapitalna dobra, uključujući rashode na

zamenu utrošene opreme; neto investicije predstalvjaju

dodatak na kapitalni stok

ISkriva (10): za datu vrednost egzogenih varijabli, kombinacija

nominalne kamatne stope i i realnog outputa

(BDP) koja je konzistentna sa ravnotežom na robnom

tržištu

istiskivanje (crowding out) (11): mehanizam koji dovodi do

toga da ekspanzivna fiskalna politika izaziva pad ostalih

komponenti agregatne tražnje, te stoga može da izazove

pad, umesto rasta agregatnog outputa

izravnavanje potrošnje (6, 15): optimalni izbor domaćinstava

da rasporede uticaj privremenih poremećaja u planovima

potrošnje, rastom štednje (u slučaju pozitivnog

šoka), ili zaduživanjem (u slučaju negativnog šoka)

javna dobra (8, 15, 18): dobra i usluge koji se besplatno koriste

i kod kojih važi to da potrošnja od strane jednog

subjekta ne sprečava da to isto učini bilo ko drugi (imaju

karakteristike nerivaliteta i nemogućnosti isključenja

potrošača)

jaz u efikasnosti (16): vremenski jaz koji proizlazi iz sporog

ili odloženog uticaja ekonomske politike na realne privredne

tokove

jaz u odlučivanju (16): period koji je potreban vladi da formuliše

odgovarajuće mere ekonomske politike
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jaz u outputu (12): privremeno odstupanje BDP od trenda

ili od ravnotežnog nivoa

jazovi (16): zastoji (spoznajni, jaz u odlučivanju, implementacioni

i jaz u efikasnosti) koji nastaju od trenutka

javljanja pa sve do trenutka kada primenjena politika

da svoj konačni efekat politike; usled toga, nekada umesto

ublažavanja, može doći do pojačavanja privrednih

fluktuacija

kamatna stopa (3, 5): nadoknada za korišćenje novčanih

fondova u definisanom vremenskom periodu; cena bućeg

dohotka ili dobra izražena sadašnjim dohotkom ili

sadašnjom vrednošću robe

kamatni paritet (11, 13): izjednačavanje kamatnih stopa po

zemljama uz očekivane promene deviznog kursa

kapital (2): jedan od faktora proizvodnje ; obično se odnosi

na fabrike, opremu i zalihe

kapital po radniku (3): količnik ukupnog stoka kapitala i

angažovane količine rada

kapitalna adekvatnost (9): minimum kapitala koji banke

moraju da drže kao frakciju ukupne rizične aktive

kapitalna kontrola (11, 17, 20): restrikcije domaćem i međunarodnom

prometu aktive

kapitalni bilans (2): komponenta platnog bilansa u kome

se beleže finansijske transakcije sa ostatkom sveta

Kejnzijanska pretpostavka (10, 11): pretpostavka da se na

kratak rok nivo cena ne menja zbog promena agregatne

tražnje

Kejnzijanska revolucija (1): razvoj ideja i politika kojima se

može delovati u situacijama gde dolazi do recesije zbog

toga što su cene i/ili zarade rigidne; ove ideje u suprotnosti

su sa (neo)klasičnim ekonomistima, koji tvrde da

su tržišta u stanju da se staraju sama o sebi

Kejnzijanski model (11): model zasnovan na pretpostavci o

rigidnim cenama, barem na kratak rok

(Kejnzijanski) multiplikator agregatne tražnje (11): izraz koji

ukazuje efekte rasta egzogenih komponenti na ukupan

rast agregatne tražnje

Kejnzijanstvo (10, 16): pogled prema kome državna politika

upravljanja agregatnom tražnjom treba da ima ključnu

ulogu među svim makroeknomskim politikama;

kejnzijanci tvrde da su tržišta nesavršena — na primer,

tržišta rada veoma se sporo uravnotežavaju — što dovodi

do povremenih epizoda neiskorišćenosti kapaciteta

klasična dihotomija (10): situacija u kojoj se rezvnotežne

vrednosti nominalnih varijabli mogu utvrditi nezavisno

od realnih varijabli; na realnu stranu privredne aktivnosti

(rast, nezaposlenost itd) utiče samo tehnologija

i promena ukusa

Kob–Daglasova proizvodna funkcija (3): poseban slučaj opšte

proizvodne funkcije koja kretanje outputa Y vezuje

za promene kapitala K i rada L: Y AKL1−

koeficijent korelacije (1): statistička mera, u rasponu od −1

do 1, koja pokazuje usklađenost u kretanju dveju varijabli:

kada je rezultat nula, nema korelacije; vrednost od 1

ukazuje da postoji savršena pozitivna korelacija; vrednost

od −1 ukazuje na postojanje savršene negativne

korelacije

koeficijent varijacije (1): mera varijabiliteta koja se izračunava

kao količnik standardne devijacije i artmetičke

sredine

koincidirajući indikatori (14): makroeknomske varijable čije

se kretanje u toku privrednog ciklusa u potpunosti

slaže sa promenama agregatnog outputa

kolektivno voljna/individualno nevoljna nezaposlenost (4):

nezaposlenost koja je nepoželjna sa stanovišta pojedinačnog

radnika, ali koja je rezultat kolektivnog ugovora

u okviru koga se vršen trade off između viših plata i

manjeg broja radnih mesta

kombinacija politika (11): kombinovana upotreba mera

monetarne i fiskalne politike

konstantni prinosi (3): izraz kojim se označava proizvodna

funkcija u kojoj simultani istoprocentni rast faktora

proizvodnje izaziva rast outputa u istoj proporciji.

kontraciklična fiskalna politika (15): korektivni instrument

kojim se utiče na korekciju agregatne tražnje, bilo izmenom

poreza ili nivoa javne potrošnje, a koji se koristi da

bi se privreda usmerila ka svojoj ravotežnoj putanji

kontracikličnost (14): termin koji se koristi da se opiše neka

ekonomska varijabla koja je negativno korelirana sa privrednim

ciklusom; to jest, koja se u toku ciklusa kreće u

suprotnom pravcu u odnosu na agregatni output

koordinacioni promašaj (1): situacija koja nastaje kada privredni

subjekti (domaćinstva, firme) ne mogu da spoznaju

da su njihovi potezi međuzavisni, te da bi

zajednički nastup mogao biti svima od koristi

korisnost (6): zadovoljenje koje potrošač dobija potrošnjom

dobara i usluga

korporativizam (4): sistem u kome sindikati, uprava i valda

sinhronizovano rade na ostvarenju makroekonomskih

ciljeva

krajnji poverilac (9): centralna banka, svojim implicitnim

zaštitničkim stavom prema komercijalnim bankama,

obezbeđuje potrebne količine primarnog novca radi zaštite

od bankrota

kredibilitet (16, 20): stepen poverenja koji javnost iskazuje

prema određenom organu, instituciji ili vladi;

npr. kredibilna (verodostojna) centralna banka sigurno

neće tolerisati inflaciju; videti takođe, reputacija

kreditna ograničenja (6): uslov na tržištu kredita koje karakteriše

višak tražnje za kreditima pri postojećoj kamatnoj

stopi

kreditne restrikcije (5): restrikcije usled neizvesnosti u vezi

budućeg dohotka, usled čega privatna lica često ne mogu

da izvrše intertemporalnu alokaciju svojih resursa
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kriterijumi konvergencije (20): skup kriterijuma koji moraju

zadovoljiti one zemlje koje žele da se pridruže Evropskoj

monetarnoj uniji

kriva agregatne ponude (12): uzlazna kriva koja prikazuje

vezu inflacije i agregatne ponude firmi

kriva agregatne tražnje (13): opadajuća kriva koja prikazuje

obrnutu srazmeru agregatne tražnje i inflacije

kriva kolektivne ponude rada (4): veza između količine čovek-

časova koje radnici kolektivno nude (kroz proces

pregovora o zaradama ili koje nude njihovi sindikati) i

njihove realne zarade

krive indiferencije (3, 6): grafički prikaz svih mogućih kombinacija

dva izbora koji daju isti nivo korisnosti

kvota (MMF) (20): pravo glasa i pravo na zajam u MMF-u definisani

su na bazi inicijalnog depozita koji zemlja polaže

u trenutku učlanjenja

Laferova kriva (17, 18): relacija između poreskih prihoda i

prosečne poreske stope: preko određene tačke, rast poreskih

stopa vodi padu poreskih prihoda, usled toga što

se javljaju distorzije koje obaraju poreske prihode

laissez-faire (1): izraz kojim se opisuje stav da će tržišta koja

dobro funcionišu dovesti do najboljeg društvenog ishoda,

te da treba odbaciti varijantu o državnoj

intervenciji u privrednom životu; vidi intervencionizam

lični dohodak/lični raspoloživi dohodak (2): ukupni dohodak

nakon plaćanja poreza, kazni itd; količina koja se

može koristiti za potrošnju ili za štednju

linija cena (7): grafička prezentacija relativne cene dva dobra

linija finansijske integracije(19): linija na IS–LM dijagramu

kojom se, pri punoj mobilnosti kapitala, nivo domaće kamatne

stope izjednačava sa svetskom

linija rasta novčane mase (13): to je horizontalna lihnija koja

odgovara stopi inflacije koju pri fleksibilnom deviznom

kursu kontroliše domaća monetarna vlast

ljudski kapital (5, 6, 17): obrazovanje, obuka, trening i radno

iskustvo ljudi u radnom dobu

LMkriva (10): za datu vrednost egzogenih varijabli i za dati

nivo cena, to su kombinacije realnog outputa (BDP) i kamatne

stope pri kojima je novčano tržište u ravnoteži

loše obavešteni agenti (noise traders) (19): neobavešteni ili

iracionalni agenti koji izazivaju dugoročna odstupanja

cena akcija od njihove fundamentalne vrednosti

Lukasova kritika (16): hipotheza prema kojoj domaćinstva

i firme u svoje odluke inkorporiraju mere ekonomske

politike; posledično, promene ekonomske politike mogu

imati fundamentalne posledice na ponašanje privredih

subjekata

Lundbergov jaz (14): pretpostavka da će output sa zakašnjenjem

reagovati na promenu potrošnje, što se zasniva na

hipotezi da će firme na promenu tražnje reagovati promenom

zaliha, a ne promenom proizvodnje

Mandel–Flemingov model (11): verzija IS–LM modela za

otvorenu privredu

marginalna produktivnost kapitala (6): dodatni output proizveden

angažovanjem dodatne jedinice kapitala

marginalna produktivnost rada (4, 12): dodatni output proizveden

angažovanjem dodatne jedinice rada

marginalna stopa supstitucije (6): stopa po kojoj jedna roba

može da se supstituiše drugom bez promene nivoa korisnosti

marginalni troškovi kapitala (6): troškovi dodatnog rasta

proizvodnih kapaciteta

matematički model (1): lista jednačina kojima se opisuju

formalne veze između egzogenih i endogenih varijabli

međubankarsko tržište (9): velikoprodajno tržište novca

na kome učestvuju komercijalne banke

međunarodna Fišerova jedančina (19): nepokriveni kamatni

paritet i paritet kupovne moći (PPP) ukazuju da se realne

kamatne stope ex ante izjednačavaju između

zemalja

Međunarodni monetarni fond (MMF) (20): institucija stvorena

1944. godine na Bretonvudskoj konferenciji u cilju

unapređenja međunarodne finansijske saradnje i stabilnosti

deviznih kurseva, formiranja multilateralnog

platnog sistema tekućih transakcija, kao i u cilju pomoći

članicama sa platnobilansnim teškoćama

mehanizam deviznog kursa (Exchange Rate Mechanism (ERM))

(20): sistem fiksnog kursa u okviru Evropskog monetarnog

sistema

mehanizam impuls-širenje (14): mehanizam koji transformiše

šokove (impulse) u neregularne oscilacije nalik

privrednom ciklusu

mehurovi (19): uporna odstupanja cena aktive od njihove

vrednosti definisane fundamentalnim determinantama,

odnosno od široko rasprostranjenog uverenja o

njenoj fundamentalnoj vrednosti

meko budžetsko ograničenje(15): situacija u državnim firmama

čiji se gubici automatski pokrivaju iz budžeta

mera vrednosti (numeraire) (7): dobro koje predstavlja jedinicu

vrednosti i koje služi za određivanje cena svih drugih

dobara

minimalne zarade (4): najniži iznos zarada koji se može isplatiti

radniku, koji se obično (mada ne uvek) utvrđuje

zakonom

model (1): skup ekonomskih relacija, uključujući i pretpostavke

prilikom konstrukcije skupa egzogenih i endogenih

varijabli

model multiplikator-akcelerator (14): model privrednih ciklusa

koji je razvio Pol Samjuelson u kome princip akceleratora

i multiplikatora generišu ciklično kretanje

model rasta Soloua (3): teorija prema kojoj se rast tumači

egzogenim tehničkim progresom i akumulacijom faktora

proizvodnje
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monetarizam (16): ova vrlo kompleksna škola ekonomske

misli, koja pokriva širok raspon stavova — od stava da

upravo količina novca vrši presudan uticaj na privrednu

aktivnost, pa sve do stava da novac deluje samo na

nominalne (ali ne i na realne) ekonomske varijable —

daje zaključak da je najbolje da se monetarna politika

vodi tako što će se targetirati stopa rasta novčane mase;

monetaristi odbacuju aktivističke politike zbog neizvesnosti,

jazova i zbog nekompetentnosti vlade

monetarna ekonomija (1, 10, 11, 12, 13): deo ekonomske nauke

koji se bavi monetarnim i finansijskim, nominalnim

fenomenima

monetarna nezavisnost (11): izraz koji se odnosi na činjenicu

da, pri fiksnom deviznom kursu, promena svetske

monetarne politike utiče na domaće monetarne prilike

monetarna neutralnost (8, 10): činjenica da novac ne utiče

na realne ekonomske tokove

monetarna politika (9): akcije centralne banke u cilju izmene

monetarnih i finansijskih prilika u zemlji

monetarna unija (20): sporazum suverenih zemalja o korišćenju

jedinstvene valute

monetarni agregati (8): različite definicije novčanih fondova,

koje se uglavnom razlikuju po stepenu likvidnosti

monetarni multiplikator (9): veza između primarnog novca

i širih monetarnih agregata

monetarni pristup (19): pogled prema kome, pri stabilnom

ravnotežnom deviznom kursu, sva dugoročna kretanja

nominalnog kursa potiču od promena nominalne novčane

ponude

monetizacija (9, 15): postupak pri kome centralna banka

kupuje obveznice Trezora, ili, opštije, kada se vlada, radi

pokrića deficita, zadužuje kod centalne banke

naknade za nezaposlenost (4): finansijska pomoć onima

koji traže posao, ali nisu u stanju da pronađu odgovarajuće

radno mesto

nemoguće trojstvo (20): princip prema kome se ne može

istovremeno postići puna mobilnost kapitala, fiksni devizni

kurs i nezavisnost monetarne politike; moguće je

ostvariti parove, ali samo trojstvo nije moguće postići

nerastavljivi rizik (19): rizik koji se ne može smanjiti tako

što će se držati nekoliko različitih vrsta aktive

neravnoteža (10): situacija pri kojoj se, za dati output ili

pri datoj kamatnoj stopi, tražnja ne izjednačava sa ponudom

nerazmenljiva dobra (7): dobra koja ne ulaze u spoljnotrgovinsku

razmenu

nevoljna nezaposlenost (4): nezaposlenost koja se javlja kada

bi pojedinci želeli i mogli da rade po važećoj zaradi,

ali ne mogu da nađu posao

normativna ekonomija (1): vrednosni sud ili saveti o poželjnim

akcijama ekonomske politike; vidi pozitivna ekonomija

neoklasične pretpostavke (10): cene se prilagođavaju čak i

na kratak rok, te u privredi uvek vlada dihotomija

neoklasični pristup (10): model prema kome fleksibilne cene

“čiste” tržište, čak i na kratak rok

neplaćeni rad (2): privredna aktivnost koja se ne plaća i ne

obračunava u BDP

nepoklapanje (4, 18): neravnoteža na tržištu rada koja nastaje

kada nezaposleni nemaju odgovarajuće gransko ili

profesionalno iskustvo ili kada ne žive na odgovarajućoj

lokaciji

nepokriveni kamatni paritet (NKP) (19): uslov prema kome

se stope prinosa na aktivu uporedive rizičnosti izjednačavaju

kada se uračunaju očekivane promene deviznog

kursa

nerezidentna (offshore) tržišta (19): tržišta aktive denominirane

u valuti zemlje, koja su locirane van same zemlje

nestašica dolara (20): situacija koje su se pribojavale zemlje

članice bretonvudskog sistema tokom 1950tih godina,

jer je SAD u to vreme imala suficit na računu tekućih

transakcija

neto izvoz (2): razlika između izvoza i uvoza dobara i usluga

neto nacionalni proizvod (2): mera outputa koja isključuje

amortizaciju proizvodne opreme

neto porezi (2): prikupljeni porezi od domaćinstava i firmi

nakon odbijanja transfera

neto kapital (8): razlika između aktive (imovine, kapitala) i

pasive (potraživanja) u bilansu stanja, koji prikazuje kolika

je njegova vrednost za vlasnika

neutralnost prema riziku (19): ponašanje koje je indiferentno

na postojanje rizika

neusklađenost (misalignment) (19): uporno odstupanje realnog

deviznog kursa od svog ravnotežnog nivoa

neutralnost novca/monetarna neutralnost (8, 10): princip

prema kome ponuda novca ne utiče na realne varijable

kao što je realni output ili nezaposlenost, već utiče samo

na nivo cena

nezaposlenost (4): pojedinci koji nemaju i koji aktivno traže

posao

nivo cena (1): prosečni nivo cena u jednoj privredi

nominalna (1): varijabla izražena u novcu, nasuprot „realnom”

izrazu (npr. u naturi)

nominalno sidro (16): u stabilizacionim programima, to je

praksa targetiranja jedne ili više nominalnih varijabli —

kao što su devizni kurs ili nominalne zarade—u cilju

ubrzanja povratka na ravnotežni nivo outputa i u cilju

delovanja na očekivanja

nominalni devizni kurs (7): vrednost inostrane valute izražena

jedinicama domaćeg novca

nominalna kamatna stopa (8): kamatna stopa koju objavljuju

finansijska tržišta ili banke

novčana iluzija (12): nemogućnost razlikovanja monetarnih

i realnih veličina
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novčane/nenovčane eksternalije (17): eksternalije koje se ili

koje se ne prenose cenovnim mehanizmom

obrtne tačke (14): vreme kada privredni ciklus dostiže vrh

ili dno

odnosi razmene (7): količnik izvoznih i uvoznih cena; meri

koliko strane robe može da se kupi jedinicom domaćeg

outputa

Okunov zakon (1, 12, 13): inverzna relacija između fluktuacija

realnog BDP oko trenda i fluktuacija stope nezaposlenosti

oko svog ravnotežnog nivoa

opadajuća marginalna produktivnost (3, 5): tendencija da se

pri uvećanju prirasta inputa, prirast outputa smanjuje

opadajući prinosi (3): opis proizvodne funkcije gde istoprocentni

rast faktora proizvodnje dovodi do ispodproporcionalnog

rasta ouptuta; videti takođe konstantni i

rastući prinosi

opcije (call and put) (18): ugovor koji dozvoljava vlasniku

da kupuje (call) ili prodaje aktivu (put) po nekoj unapred

određenoj ceni

operacije na otvorenom tržištu (9): transakcije koje obavlja

centralna banka prodajući obveznice na sopstvena potraživanja;

ove operacije vode rastu ili padu rezervi

bankarskog sistema

oportunitetni trošak (5, 6, 8): vrednost resursa pri najboljoj

alternativnoj upotrebi

optimalna valutna zona (20): region u kome korišćenje zajedničke

valute ne izaziva gubitak blagostanja

optimalni stok kapitala (6): fizički stok kapitala kojim se

maksimizuje vrednost firme, gde je marginalna produktivnost

kapitala jednaka marginalnom trošku investiranja

opšta spoljna i unutrašnja ravnoteža (1,4,7, 10) ; karakteristika

privrede u kojoj sva tržišta utiču jedna na druga

opšta ravnoteža (10, 11): uslov ravnoteže koji se simultano

odnosi na sva tržišta, kojim se priznaje da su sva tržišta

međuzavisna

otkazi (4): dobrovoljno odustajanje od radnog mesta od

strane zaposlenog

otpremnina (4): kompenzacija, obično u formi jednokratne

paušalne isplate, koju poslodavac isplaćuje onim

radnicima koji iz ekonomskih razloga postanu višak

output determinisan ponudom (10): kada se nivo cena slobodno

prilagođava, tako da se tačka opšte ravnoteže

uvek nalazi na preseku IS krive i linije ponude dobara,

onda je output u potpunosti determinisan ponudom

output determinisan tražnjom(10): situacija gde se obim

proizvodnje, pri datim cenama, menja u zavisnosti od

promena tražnje

papirni novac (8, 9): novac koji se zakonski uvodi kao legalno

sredstvo plaćanja

papirni novac (8): novac za koji štampa država i čija je

vrednost sama po sebi mala ili nikakva

paralelna valuta (8): valuta koju izdaje bilo privatna institucija

bilo strana zemlja, a koja se koristi uporedo sa domaćim

novcem

parcijalna ravnoteža (3): analiza determninanti ravnoteže

na pojedinačnom tržištu, gde se ne vodi računa o tome

da li se i druga tržišta simultano nalaze u ravnoteži

paritet (20): fiksni zvanični devizni kurs koji objavljuje

monetarna vlast jedne zemlje

paritet/centralni paritet (20): fiksni kurs sa mogućnošću prilagođavanja;

vidi takođe paritet

paritet kupovne moći (PPP) (7, 8, 13): princip prema kome je

stopa nominalne depresijacije jednaka razlici između

domaće i strane inflacije; strožija (i manje verovatna) varijanta

apsolutnog PPP vodi potpunom izjednačenju cena

u svim zemljama, kada se izrazi u zajedničkoj valuti

paritet realne kamatne stope(19): razlika između domaće i

inostrane realne kamatne stope, koja je jednaka razlici

nominalnih stopa umanjenoj za očekivani inflacioni

diferencijal

partijski privredni ciklusi (16): privredni ciklusi koji nastaju

zbog izmene partija na vlasti, kada dolazi do promene

privrednih prioriteta i ekonomskih politika; vidi politički

privredni ciklusi

permanentni dohodak (6): tok dohotka koji, ukoliko je

konstantan, daje istu sadašnju vrednost kao i stvarni

očekivani tok dohotka

persistentnost (14): dugotrajni efekti šoka koji pogađa neku

privredu

platni bilans (2): rezime svih realnih i finansijskih transakcija

zemlje sa ostatkom sveta

pojas fluktuacija (20): raspon dozvoljenih fluktuacija domaće

valute koji se definiše međunarodnim sporazumom, ili

jednostranom odlukom centralne banke

pokrivanje (hedžing) (19): tehnike koje se koriste radi zaštite

od fluktuacija deviznog kursa; opštije govoreći, bilo koja

trgovinska tehnika koja se koristi da bi se eliminisao rizik

pokriveni kamatni paritet (19): nearbitražni uslov kojim se

izjednačava razlika između domaćih i inostranih kamatnih

stopa na nivo premije na anticipirani devizni kurs

politika osiromašenja sopstvenih suseda (beggar-thy-neighbour

policies) (11): politike, a naročito politike deviznog

kursa, kreirane da bi domaću tražnju preusmerile sa

stranih na domaća dobra

politički privredni ciklus (16): privredni ciklus koji nastaje

zbog mera ekonomske politike kojima je cilj da neposredno

pred izbore poprave privrednu situaciju; vidi takođe

partijski privredni ciklus

ponuda rada, individualna i agregatna (4): relacija između

stope zarada i broja časova koji su zaposleni spremni da

rade: agregatna ponuda odnosi se na sveukupno ponašanje

radne snage, gde se ustanovljava da li su radnici

zainteresovani da povećaju ponudu radnih časova, dok

će firme, pri porastu satnice smanjivati tražnju
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poreske distorzije (15): efekti jaza koji porez unosi između

cene koju naplaćuje prodavac i cene koju za istu robu

plaća potrošač

poreski jaz u zaradama (17): razlika između troškova rada

za firmu i stvarne zarade koju radnici primaju

potcenjenost/precenjenost (7, 19): jedna valuta biće potcenjena/

precenjena kada je devizni kurs ispod/iznad

sopstvene dugoročne ravnotežne vrednosti, odnosno

sopstvene dugoročne fundamentalne vrednosti

potrošačev višak (17): razlika između maksimalne količine

koju bi potrošač bio spreman da plati za određenu količinu

dobra i one cene koju za nju zaista mora da plati

potrošnja (2): dobra i usluge kojima domaćinstva zadovoljavaju

sopstvene potrebe

pozicija (long or short) (19): agent je “dug” kada duguje, ili

je ugovorio da će dobiti neku valutu u budućnosti; slično

tome, agent je „kratak” kada je ugovorio da će u budućnosti

vršiti isplatu valute

pozitivna ekonomija (1): opis i objašnjenje ekonomskih fenomena;

vidi normativna ekonomija

PPP linija (paritet kupovne moći) (13): horizontalna linija,

jer pri fiksnom kursu paritet kupovne moći isključuje

mogućnost javljanja trajnih razlika između domaće i

inostrane stope inflacije

prigušeni, eksplozivni i oscilirajući ciklusi (14): jedna vremenska

serija biće stabilna (prigušena, eksplozivna) ako bude

imala stabilne (prigušene, rastuće) ciklične oscilacije

prebačaj (overshooting) (17): situacija koja nastaje kada,

kao reakcija na poremećaj koji menja dugoročni nivo

deviznog kursa, nominalni kurs previše pomera, doduše

u dobrom pravcu, ali u većoj meri nego što treba, da

bi se kasnije vratio unazad

preduzetnički instinkti (6): izraz kojim se označava uverenje

i spremnost da se preduzmu rizični investicioni projekti

preferencije (3): ponašanje pojedinca koji se suočava sa alternativnim

mogućnostima potrošnje

premija na kapitalne kontrole (19): odstupanje od pokrivenog

kamatnog pariteta koja se javljaju zbog kapitalnih

kontrola

premija na rizik (18, 19): kompenzacija preko i iznad očekivane

stope prinosa koje držaoci finansijske aktive traže

da bi pristali da je drže u posedu

prenošenje krize (20): situacija koja nastaje kada jedna zemlja

koja ima režim fiksnog kursa izvrši devalvaciju, što

smanjuje konkurentost ostalih učesnika koji takođe postaju

kandidati za devalvaciju, iako to inicijalno nije bilo

opravdano

pretpostavka o maloj otvorenoj privredi (11): radna pretpostavka

o tome da domaće prilike ne utiču na realne i finansijske

uslove poslovanja u inostranstvu, i da je

„inostrana” stopa prinosa egzogena

primarni budžetski deficit (5): budžetski deficit bez otplate

duga (tj. bez kamate na javni dug)

primarni budžetski suficit (5): višak poreskih prihoda u odnosu

na nekamatonosne rashode, ili, što je ekvivalento,

višak neto poreza plus kamatna plaćanja u odnosu na

javne nabavke dobara i usluga

primarni novac (9): suma gotovine i bankarskih rezervi

primarni tekući račun (5): tekući račun bez neto plaćanja

kamate (neto dohotka od investicija); alternativno, razlika

između BDP i agregatne domaće potrošnje, kada su

jednostrani transferi jednaki nuli

prinosi na obim proizvodnje(3): uticaj rasta svih inputa u istoj

proporciji na output: ako output poraste u istoj srazmeri,

kaže se da proizvodna funkcija ima konstantne

prinose; ako output poraste ispod ili natproporcionalno,

imaćemo rastuće ili opadajuće prinose na obim proizvodnje,

respektivno

prirodni monopol (17): javlja se u granama sa rastućim prinosima

(telekomunikacije, transport, itd)

privatizacija (1, 17): prodaja ili transfer privatnim vlasnicima

jednog dela ili svih državnih preduzeća

privredni subjekti (1): izraz kojim označavamo donosioce

odluka u jednoj privredi

prinosna arbitraža (19): arbitraža koja se odnosi na aktivu

jednake rizičnosti; vidi arbitraža

privredni ciklusi (1, 11, 12, 14): naizmenični periodi ubrzanog

rasta i ubrzanog pada u kojima output fluktuira oko

svoje dugoročne vrednosti (trenda)

privredni rast (1, 3): sekularni rast outputa u jednoj privredi,

po pravilu se meri godišnjim rastom BDP po stanovniku

problem „ N– 1”(20): pri režimu fiksnog kursa u N zemalja,

činjenica da je poznavanje N – 1 bilateralnih deviznih

kurseva dovoljno za utvrđivanje svih, uz jedan stepen

(monetarne) slobode

procikličnost (14): ekonomska varijabla koja je pozitivno

korelirana sa stanjem u privredi; to jest, koja se kreće u

istom pravcu kao i agregatni output

produktivnost (output–labour ratio) (3): količinik outputa i

rada potrebnog za njegovu proizvodnju

progresivno oporezivanje (17): poreski sistem u kome se poreska

stopa uvećava sa rastom (neoporezovanog) nivoa

dohotka

proizvodna funkcija (3, 4, 5): teorijska veza između agregatnog

outputa i inputa faktora proizvodnje

proizvodna efikasnost (15): optimalna upotreba raspoloživih

proizvodnih resursa

proizvođačev višak (17): razlika između vrednosti koju proizvođač

zaista ostvari prodajom određene količine dobara

po određenoj ceni i vrednosti koju bi ostvario

prodajom iste količine po minimalnoj ceni na koju bi

pristao

prosečni ili jedinični troškovi(12): proizvodni troškovi po

jedinici outputa
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prostorna arbitraža arbitaža koja nastaje kada se cene identičnih

vrsta aktive razlikuju na različitim lokaicijama;

vidi arbitraža

proširena Filipsova kriva (12): Filipsova kriva koja uključuje

baznu inflaciju i mogućnost javljanja šokova ponude

pukotine (11): deo dohotka koji nije prisutan u kružnom

toku dohotka i rashoda, bilo u vidu štednje, poreza ili

uvoza

q-teorija investicija (6): teorija koja vezuje investicije za

Tobinovo q, količnik tržišne vrednosti i troškova zamene

instalisanog kapitala

rad (1): faktor proizvodnje, obično meren čovek-časovima,

tj. ukupan broj časova rada u firmi, grani ili u državi

radna snaga (4): ukupan broj pojedinaca koji ili rade ili aktivno

traže posao

Ramsejev princip javnih finansija (17): princip prema kome,

da bi se prikupila određena suma poreskih prihoda, a da

bi se pri tome minimizirao gubitak potrošačevog i proizvođačevog

viška u jednoj privredi, treba najviše oporezovati

robu čija je tražnja ili ponuda neelastična

raspoloživost (endowment) (5, 6): egzogeno definisan obim

resursa koje privredni subjekti očekuju u sadašnjosti i u

budućnosti

rastući prinosi (3): karakteristika proizvodne funkcije da

proporcionalni rast faktora proizvodnje dovodi do natproporcionalnog

rasta outputa.

ravnotežni rast (3): izraz koji označava stabilan privredni

rast pri čemu se određene ključne relacije, npr. odnos

kapitala i rada, ne menjaju

ravnotežna stopa nezaposlenosti (4, 11): stopa nezaposlenosti

koja se javlja kada se stabilizuje zaposlenost i nezaposlenost,

tj. kada se agregatna tražnja za radom izjednači

sa agregatnom ponudom rada. Pošto ponuda rada neće

savršeno odražavati preferencije pojedinaca, nezaposlenost

delom može biti nevoljna (strukturna), ali isto tako

može odražavati efikasnost na tržištu rada (frikciona

nezaposlenost)

ravnoteža na robnom tržištu (10): situacija gde je ponuda

jednaka tražnji

ravnoteža na tržištu novca (10): jednakost egzogene ponude

novca koju kontroliše centralna banka i tražnje za

novcem koja odgovara određenom nivou outputa i egzogenim

transakcionim troškovima

razmenljiva dobra (7): dobra koja stvarno ili ponencijalno

mogu da učestvuju u spoljnotrgovinskoj razmeni

razlika kupovnog i prodajnog kursa (bid-ask spread) (9): na

deviznom tržištu, kupovni je onaj kurs po kome će se na

tržištu kupovati neka valuta; prodajni je onaj po kome

ga pojedinci mogu kupiti na tržištu. Razlika (spread) je

— obično procentualno izražena — razlika između ove

dve cene

realna (1): varijabla izražena vrednosno, tako da nominalna

vrednost bude korigovana stopom inflacije

režim deviznog kursa (11): opis sistema deviznog kursa u

nekoj zemlji: kurs može biti fiksan, tako da centralna

banka održava paritet prema drugoj valuti, ili grupi valuta;

kurs takođe može biti fluktuirajući (plivajući)

režim ekonomske politike (11, 16): eksplicitno ili implicitno

postavljen skup pravila za vođenje politike

realna zarada za potrošnju (4): količnik nominalne zarade i

indeksa cena potrošača; mera cene dokolice (ili cene povratka

na posao) izražena u potrošnim dobrima

realna ekonomija (1, 10, 11, 12, 13): izraz koji se odnosi na

proizvodnju i na potrošnju dobara i usluga, kao i na dohotke

od proizvodnih aktivnosti; vidi monetarna ekonomija

realni devizni kurs (7): cena inostranih dobara izražena domaćim

dobrima, definiše se kao nominalni devizni kurs

korigovan promenom domaćih i inostranih cena

realna kamatna stopa (8): razlika između nominalne kamatne

stope i očekivane stope inflacije

relativna cena (7): cena jednog dobra izražena u drdugoj,

obično se računa kao količnik dve nominalne cene

relativni paritet kupovne moći (8): situacija koja nastaje kada

trošak iste korpe dobara u dvema zemljama raste po

istoj stopi, kada se prevede u zajedničku valutu

reputacija (16): efekat koji na javnost imaju pravila vlade

kojima se ona uzdržava od nekih poteza, čak i u situaciji

kada bi te mere bile vrlo poželjne

revalvacija (11, 13, 20): odluka monetarnih vlasti da povećaju

vrednost valute; vidi apresijacija, depresijacija, devalvacija

rezidual Soloua (3): deo rasta BDP koji se ne može objasniti

rastom faktora proizvodnje i koji se po pravilu pripisuje

rastu tehničkog progresa

rigidnost nominalnih zarada i cena (12): usled troškova najave,

ranije zaključenih ugovora ili zbog ustaljenih običaja,

cene ne reaguju smesta na promenu tražnje, što

sprečava da output na kratak rok dostigne svoj ravnotežni

nivo

rigidnost realnih zarada (4, 12): rigidnost koja proizlazi iz

nemogućnosti pada zarada u uslovima nezaposlenosti

Rikardijanska jednakost (5): hipoteza prema kojoj vremenska

dimenzija oporezivanja nema efekta na inter-temporalno

budžetsko ograničenje privatnog sektora, te

nema efekta ni na njihove odluke o štednji; onda se javni

dug ne smatra delom privatnog bogatstva.

Robertsonov pomak (14): pretpostavka da je visina tekućih

rashoda vezana za dohodak iz prošlosti

robni novac (8): novčane forme koje imaju sopstvenu vrednost,

ili koje svoju vrednost izvode iz robe od koje su načinjeni

sadašnja diskontovana vrednost (5): vrednost toka dohotka

ili potrošnje koji se vrednuje po današnjim cenama ; vidi

takođe intertemporalna cena
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samoispunjavajući napadi (20): napadi na devizni kurs koji

ne proizlaze iz fundamentalne neravnoteže deviznog

kursa, već se javljaju zato što, u slučaju da uspeju, vlasti

prestaju sa vođenjem čvrste monetarne politike, što daje

ex post verifikaciju da je napad bio opravdan

sindikati (4): organizacije radnika formirane u cilju kolektivnog

pregovaranja sa poslodavcima da bi se poboljšale

zarade i uslovi rada

sistemski rizik (9): rizik od opšteg kraha bankarskog sistema,

koji nastaje stoga što banke i finansijske institucije

drže svoju pasivu jedne kod drugih

siva ekonomija (2): neoporezovane privredne aktivnosti

usled toga što se ne prijavljuje ostvareni prihod

slučajan hod (19): varijabla koja na slučaj menja kretanje iz

perioda u period, gde se kao jedina promena današnje u

odnosu na sutrašnju vrednost biti beli šum, koji može

biti ili pozitivan ili negativan

specijalna prava vučenja (SDRs) (20): rezervna valuta koju je

1967. godine MMF kreirao i potom je alocirao članicama

na osnovu njihove kvote; koristi se među centralnim

bankama kao dodatni izvor likvidnosti

spoljnotrgovinska politika (17): politika koja ima za cilj da

pomogne prodaju domaćih proizvoda tako što se na

uvoz inostranih dobara stavljaju carine ili kvote

spot tržište (19): tržište na kome se obavljaju transakcije

vezane za promptnu isporuku ili kupovinu robe

spoznajni jaz (16): vremenski jaz koji protekne dok se ne

utvrdi potreba za interventnim merama

sredstvo razmene (8): valuta ili druga dobra korišćena u

platnom prometu

stabilizacija duga (15): obuzdavanje procesa eksplozi-vnog

rasta duga u BDP, što se obično postiže rastom poreza i

smanjenjem javnih rashoda

stabilizacione politike (15): politike stabilizovanja agregatnog

dohotka i potrošnje, kao i nezaposlenosti

stabilno stanje (4): hipotetičko stanje nakon koga varijable

ne reaguju dalje na egzogene promene u okruženju

stacionarni BDP (14): nivo BDP koji bi teorijski nastao nakon

što se izvrši potpuno prilagođavanje, u odsustvu

svih budućih privrednih šokova

stagflacija (12, 13): periodi simultanog rasta inflacije i nezaposlenosti

sterilizacija (9): akcija centralne banke u nameri da se neutrališe

uticaj deviznih intervencija na domaću ponudu

novca, obično se svodi na kupovinu ili prodaju vrednosnih

papira koji po vrednosti odgovaraju obimu intervencija

na deviznom tržištu

stopa inflacije (1, 8): stopa promena nivoa cena, merena

nekim indeksom cena ili deflatorom

stopa korišćenja kapaciteta (1): stepen u kome firme koriste

svoje fabrike i opremu; jedan od indikatora cikličnih

kretanja

stopa korišćenja kapaciteta (1): udeo angažovanog u ukupnoj

količini kapitala; u toku poleta stopa je viša, dok se

u recesiji stopa smanjuje

stopa nalaženje posla (4): stopa po kojoj nezaposleni nalaze

posao, računa se kao količnik broja nađenih poslova

(u toku meseca ili godine) i ukupne nezaposlenosti

stopa nalaženja posla (4): stopa po kojoj radnici prelaze iz

statusa nezaposlenih u status zaposlenih; vidi stopa separacije

stopa nalaženja posla (4, 17): poklapanje ponude novih

radnih mesta i raspoložive ponude rada

stopa nezaposlenosti (4): količnik broja nezaposlenih radnika

i ukupne ponude rada

stopa obaveznih rezervi (9): količnik rezervi komercijalne

banke (gotovina ili depoziti kod centralne banke) i

ukupnih depozita koje je banka odobrila

stopa participacije radne snage (1, 4): udeo radno sposobnih

određene grupe (žena, mladih, itd) u ponudi radne

snage

stopa separacije (4): brzina po kojoj zaposleni radnik postaje

nezaposlen po jedinici vremena; vidi: stopa nalaženja

posla

stopa separacije (4): stopa po kojoj se radnici sele u kontingent

nezaposlenih zbog toga što su dali otkaz, dobili otkaz

ili iz drugih razloga

strukturna nezaposlenost (4): nezaposlenost koja nastaje

kao rezulat nepoklapanja tražnje i ponude rada; vidi nepoklapanjeismatch

supstitucioni efekat(4, 6): komponenta promene tražnje

koja se može pripisati promeni relativnih cena

svojinska prava (18): prava na privatnu svojinu. Kada svojinska

prava nisu efektivno primenjena, dolazi do zaostajanja

u privrednom rastu

swap transakcije (19): razmena iste valute ali u različitim

periodima, pod različitim uslovima, na primer promptnom

prodajom franaka uz njihov simultani otkup kroz

tri meseca

šokovi ponude (12, 13, 14, 17): egzogeni rast proizvodnih

troškova (isključujući rad)

šokovi tražnje (14): iznenadni rast ili pad agregatne tražnje

špekulativni napadi (20): iznenadni gubitak deviznih rezervi

centralne banke, koji nastaje kada učesnici na deviznom

tržištu predivide da će uskoro neizbežno doći do

devalvacije

špekulativni mehur (19): uporno odstupanje tržišnih cena

od sopstvene fundamentalne vrednosti

štednja (2): odložena potrošnja jednog dela raspoloživog

ličnog dohotka

tehnički progres (3): doprinos tehničkog progresa privrednom

rastu, obično se meri rastom ukupne faktorske

produktivnosti

tekući račun (2, 3, 7): svodni prikaz trgovine robom i uslugama

i jednostranih transfera jedne zemlje sa ostatkom

sveta
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teorija privrednih ciklusa usled rigidnih cena (14): čitava klasa

teorija privrednog ciklusa u kojima je rigidnost cena

od ključne važnosti za nastanak ciklusa

teorija realnih privrednih ciklusa (14): teorija ciklusa koja,

pod pretpostavkom da su cene fleksibilne, privredne

fluktuacije tumači prevenstveno kao posledicu tehničkog

progresa,

teorija životnog ciklusa (6): teorija prema kojoj će potrošnja

zavisiti od horizonta koji je jednak očekivanom

trajanju života pojedinca; da pojedinac uvećava štednju

u toku svog radnog doba, koju će trošiti nakon penzionisanja

tokovi i fondovi (stokovi) (2): vrednost varijabli toka meri se

između dva perioda; varijable fonda mere se u određenom

trenutku

trajna dobra (6): dobra čije se korišćenje proteže u budućnost

troškovi dezinflacije (13): stopa žrtvovanja, kojom se kumulirani

rast nezaposlenosti poredi sa smanjenjem inflacije

u određenom periodu

tražnja za radom (4): relacija koja povezuje troškove rada

sa brojem čovek-časova koji firme žele da zaposle

trade-off između jednakosti i efikasnosti (15): činjenica da

ujednačavavanje raspodele u jednom društvu često ima

negativne implikacije na privrednu efikasnost

tržišna efikasnost (19): svojstvo cena aktive da odražavaju

sve raspoložive informacije i rizik koji je vezan za svaki

pojedinačni oblik aktive

teorema glasača sa medijane (16): ako preferencije glasača

budu ravnomerno raspoređene, onda će izborna strategija

političkih partija biti fokusirana na politike koje

najviše odgovaraju (središnjem) glasaču sa medijane

Tobinovo q(6): količnik sadašnje vrednosti prinosa od novih

investicija i troškova instalisanog kapitala; često se

njegova približna vrednost određuje kao odnos cena akcija

prema ceni potrebnoj za zamenu postojeće opreme

tokovi i fond nezaposlenih (4): fond nezaposlenosti čine

ljudi koji žele da rade ali su trenutno bez posla; tokovi

se odnose na radnike koji postaju nezaposleni (to je priliv)

ili se odnose na prethodno nezaposlene koji nalaze

posao ili zauvek napuštaju kontingent radne snage (odliv)

trade-off između potrošnje i dokolice (4): fundamentalna determinanta

u donošenju odluke o ponudi rada: u cilju

sopstvene potrošnje, moramo da zarađujemo, a stoga i

da radimo, što znači da se moramo odreći dokolice

transakcioni troškovi (8, 17): troškovi obavljanja transakcija,

naročito finansijskih transakcija

transferi (2): direktna plaćanja države (npr. premije, subvencije,

naknade za nezaposlenost, penzije) koja primaju

pojedinci ili firme i koja nisu vezana za nabavku

dobara i usluga

trgovinski bilans (2): izvoz minus uvoz robe jedne zemlje sa

ostatkom sveta u određenom periodu

trend (1, 13): dugoročna tendencija u vremenskoj seriji

triangularna arbitraža (19): arbitraža kojom se postiže međusobna

konzistentnost cena više vrsta aktive; vidi arbitraža

Trifinov paradoks (20): nekonzistentnost američkog dolara

(kao nacionalne valute) sa funkcijom rezervne valute,

usled nedovolje zlatne podloge: da bi dolarske

rezerve u svetu rasle po stopi po kojoj raste svetska privreda,

SAD su morale da vode politiku spoljnotrgovinskog

deficita koji je vremenom postao veći od iznosa

zlatnih rezervi SAD

troškovi najave (menu costs) (10, 11, 12): paušalni troškovi

izazvani nominalnim rastom cena ili zarada

učenje uz rad (18): primena novih tehnologija uporedo sa

drugim poslovima

udeo profita (4): udeo vlasnika kapitala u BDP

udeo zarada (4): deo BDP koji odlazi na isplatu zarada

udeo rada i profita (1, 3): udeo rada ili udeo zarada frakcija

je ukupnog dohotka koji se plaća radnicima; udeo profita

je onaj koji ide vlasnicima kapitala

ujednačavanje poreza (15): propozicija prema kojoj vlada

ne bi trebalo da na privremeni budžetski deficit reaguje

promenom poreskih stopa, već bi trebalo da se zaduži

ukupna faktorska produktivnost (7): produktivnost proizvodnog

procesa koja se ne pripisuje niti jednom pojedinačnom

faktoru, već svim faktorima zajedno; rast

ukupne faktorske produktivnosti obično se meri kao

ponderisani prosek produktivnosti svih faktora uzetih

zajedno

unutarmarginalne intervencije (20): intervencije centralnih

banaka unutar margina (pojasa) koje imaju za cilj da pokušaju

da razuvere tržište da postoje namere o promeni

politike kursa

upravljanje tražnjom (16): politika korigovanja agregatne

tražnje u cilju održanja privrede na ravnotežnom nivou

uslov parcijalne tržišne ravnoteže (1, 4): jednakost ponude i

tražnje na pojedinačnom tržištu

uslovi neravnoteže (3): uslovi pod kojima tržište nije u ravnoteži

uslovljavanje (20): zahtevi MMF-a koje zemlje članice moraju

primeniti u svojoj makroekonomskoj politici da bi

ostvarile pravo na dobijanje određenih vrsta zajmova

usluge (invisibles) (2): razmena usluga između jedne zemlje

i ostatka sveeta

usporavanje proizvodnog rasta (3): obrt u rastu ukupne faktorske

produktivnosti zabeležen od sredine 70tih godina,

koje su nastale uprkos razvoju novih tehnologija

uvozna funkcija (11): funkcija koja predstavlja deo domaćih

rashoda i stoga prati njene fluktuacije: što veći rashodi,

veći će biti uvoz
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višak ponude (10): tržišna situacija gde ponuda pri datoj

ceni nadmašuje tražnju

višestruko preklapanje potreba (8): neophodan uslov za

međusobnu trampu pri kojoj vrste i količine dobra koje

jedan učesnik ponudi moraju odgovarati željama drugog

učesnika

vodeći i zaostajući indikatori (14): makroeknomske varijable

koje tokom čitavog privrednog ciklusa sistematski

prethode (zaostaju) za agregatnim outputom

vremenska nekonzistentnost (16): karakteriše ponašanje

prema kome politike koje, mada su trenuno optimalne,

kasnije postaju manje poželjne, naročito ukoliko su

privredni subjekti već počeli da se ponašaju na željeni

način

vrh/dno (14): gornja/donja obrtna tačka u cikličnim vremenskim

serijama

zakoni nasuprot diskrecionim merama (16): zakonske mere

donose se radi isključenja vremenske nekonzistentnosti

državne politike

zamka siromaštva (3): situacija pri kojoj zemlja ne može da

dostigne putanju održivog rasta

zamka socijalne sigurnosti (welfare trap) (17): situacija gde

sistem socijalnog osiguranja destimuliše privatnu aktivnost,

a primaoce pomoći čini zavisnim od socijalne pomoći

zatvorena privreda (10): privreda koja ne trguje, ne zadužuje

se, niti kreditira druge zemlje

zidanje cena (12): formiranje cena uvećavanjem prosečnih

ili jediničnih troškova proizvodnje u određenom procentu

zlatni standard (20): sistem u kome je vrednost domaće valute

vezana za zlato

zlatni valutni standard (20): sistem uspostavljen 1944. godine

na Bretonvudskoj konferenciji gde je zlato proglašeno

osnovnom merom vrednosti, ali za sve valute

zlatni paritet utvrđivao se preko dolara

„Zmija” (20): monetarni aranžman između zemalja EC iz

poslednjih godina bretonvudskog sistema, koji se odnosio

na dogovor o prepolovljavanju margine fluktuacija

njihovih deviznih kurseva
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Resources on the Internet for Business Journalists

Society of American Business Editors and Writers – Business Investigative Reporting Workshop

Atlanta, Oct. 5, 2004

Ira Chinoy
ichinoy@jmail.umd.edu
  Philip Merrill College of Journalism, University of Maryland
This page:  http://jclass.umd.edu/cars/Special/SABEW2004.htm
Updated Nov.15, 2004; additions since Oct. 5 include two sections near the bottom of this page –

 sites suggested by conference participants and a grab bag of other sites, 

including sites with links for reporting on energy-related issues

An abridged version of the workshop presentation appears in  SABEW’s newsletter,

The Business Journalist, for December 2004,

as the article “The Internet as a Reporting Tool”.    It is posted online at:

http://www.sabew.org/sabewweb.nsf/f8782b02614e4db186256adf004a27fd/7349d86c39eb50c986256f47007338dc!OpenDocument
Sites with collections of useful links

Society of American Business Editors and Writers:  http://sabew.org/
Online resources:

http://sabew.org/sabewweb.nsf/LinksView/D57CC7170C52F8DE86256B27006894D8
Investigative Reporters and Editors (IRE):  http://www.ire.org/
IRE Resource Center:  http://www.ire.org/resourcecenter/
The National Institute for Computer-Assisted Reporting (NICAR):  http://www.nicar.org/
NICAR Net Tour:  http://www.ire.org/training/nettour/
NICAR database library:  http://www.ire.org/datalibrary/databases/index.html
A Journalist’s Guide to the Internet, by Chris Callahan: http://reporter.umd.edu
Business page:  http://reporter.umd.edu/business.htm
Federal government page: http://reporter.umd.edu/federal.htm
State and local government page:  http://reporter.umd.edu/state.htm
PowerReporting.com:  http://www.powerreporting.com/
Business beat: http://powerreporting.com/category/Beat_by_beat/Business
Poynter Institute’s resource center:  http://www.poynter.org/resource_center/
Links to links for hot news stories:  http://www.poynter.org/column.asp?id=49

Writing and editing tips:  http://www.poynter.org/subject.asp?id=2
American Press Institute – The Journalist’s Toolbox:  http://www.journaliststoolbox.com/
Portico:  http://indorgs.virginia.edu/portico/home.html
SuperPages.com:  Find businesses by category:  http://www.bigyellow.com/
Yahoo Finance:  http://finance.yahoo.com/
Reference:  definitions, math, etc.

New York Times glossary of financial terms:  


http://www.nytimes.com/library/financial/glossary/bfglosa.htm
Yahoo glossary of financial terms:  http://biz.yahoo.com/f/g/
Bankruptcy.com – glossary: http://www.bankruptcydata.com/Glossary.htm
Dictionary.com:  http://dictionary.reference.com/
Bartleby.com – searchable reference works:  http://www.bartleby.com/
Wikipedia:  http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page
Math for Journalists:  http://stripe.colorado.edu/~yulsman/Math.html
Web tools

Pandia Search Central:  http://www.pandia.com/
Master list:  http://www.pandia.com/powersearch/index.html#search-engines
The Internet Scout Project:  http://scout.wisc.edu
FreePint.com – a network of information searchers:  http://www.freepint.com/
Gary Price’s “Direct Search” - http://www.freepint.com/gary/direct.htm
Gary Price’s “Fast Facts” - http://www.freepint.com/gary/handbook.htm
Introduction to Reference Work, Volumes I and II:

 http://www.mhhe.com/socscience/katz/index.html
Search Engine Watch:  www.searchenginewatch.com
AlltheWeb (search engine):  www.alltheweb.com
Free & fee-based databases available at or through public universities

University of Maryland Libraries:  http://www.lib.umd.edu/
New York University Libraries: http://library.nyu.edu/collections/find_articles.html
Internet lists, newsgroups, weblogs and chatrooms

L-Soft - catalog of LISTSERV lists:  http://www.lsoft.com/lists/listref.html
Tile.net – list of lists:  http://www.tile.net/lists/
Journalism-related lists:  http://reporter.umd.edu/listserv.htm
Newsgroup search from Google:  http://groups.google.com/
Weblogs – Yahoo: 

http://dir.yahoo.com/Computers_and_Internet/Internet/World_Wide_Web/Weblogs/Directories/
Chatrooms – Yahoo:  http://search.yahoo.com/search?p=chatrooms
Investigative reporting on business

SABEW’s Best in Business contest award winners: 

http://sabew.org/sabewweb.nsf/e0087b5460c4a721862569c2005fa85a/99e939bd463df0d786256acd006c5f2c!OpenDocument&Start=1&Count=200&Expand=2
Investigative Reporters and Editors – archive of reporting projects on the Web

Business reporting projects:

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_business.html
Workplace reporting projects:

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_workplace.html
Government reporting projects:

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_government_federalstatelocal.html
Health reporting projects:

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_health.html
Computer-assisted reporting projects:

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_car.html
Online investigative reporting projects (need to be IRE member):
http://notes.ire.org/datalibrary/online.html


Newsletters

     Annual Journalism Award Winners – Newsletters and Electronic Publishers: 

http://www.newsletters.org/page.cfm?name=journalism%20awards
Classic Reporting:

     Works by Donald Barlett and James Steele:

http://www.amazon.com/exec/obidos/search-handle-url/index=books&field-author=Donald%20L.%20Barlett/104-0155728-9200722
     Ida Tarbell’s A History of the Standard Oil Company (1904)

Text in electronic format:

 http://www.history.rochester.edu/fuels/tarbell/MAIN.HTM
Preface:  http://www.history.rochester.edu/fuels/tarbell/PREFACE.HTM
Links to business news publications:

World-Newspapers.com: http://www.world-newspapers.com/
Business magazines:  http://www.world-newspapers.com/business.html
Business news:  http://www.world-newspapers.com/business-news.html
LookSmart’s FindArticles:  www.findarticles.com
Business & finance publications:  http://www.findarticles.com/p/articles/tn_bus
Securities and Exchange Commission filings

U.S. Securities and Exchange Commission – EDGAR Database: 

www.sec.gov/edaux/searches.htm
Guide to SEC Forms:  http://www.sec.gov/info/edgar/forms.htm

Examples for demo:

US SEARCH.COM INC:

http://www.sec.gov/Archives/edgar/data/1083087/000089843000003412/0000898430-00-003412-0001.txt

MARTHA STEWART CIK search

http://www.sec.gov/cgi-bin/srch-edgar?text=0001091801&first=2002&last=2003&mode=Simple

10K (annual):

http://www.sec.gov/Archives/edgar/data/1091801/000095012303003695/y84713e10vk.htm

DEF 14A (proxy info):

http://www.sec.gov/Archives/edgar/data/1091801/000095012302003236/0000950123-02-003236.txt
TenKWizard.com:  http://www.tenkwizard.com/
FreeEdgar:  http://www.freeedgar.com/
Edgar Online, Inc.:  http://www.edgar-online.com/
IPO Monitor:  http://www.ipomonitor.com/
Examples of tools for making connections

Namebase:  www.namebase.org
Example -- Enron:  http://www.namebase.org/enron/
Kart00:  http://kartoo.com/
TouchGraph GoogleBrowser:  http://www.touchgraph.com/TGGoogleBrowser.html
The economy

Federal Reserve

Economic Research and Data:  http://federalreserve.gov/rnd.htm
U.S. Census Economic Programs:  http://www.census.gov/econ/www/index.html
Bureau of Economic Analysis, Department of Commerce:  http://www.bea.gov/bea/regional/statelocal.htm
Industry, business, and occupation profiles and issues

Department of Labor:

Bureau of Labor Statistics:  www.bls.gov
Standard Occupational Classification System:  http://www.bls.gov/soc/
DOL Dictionary of Occupational Titles: http://www.oalj.dol.gov/libdot.htm
Hoover’s:  www.hoovers.com
Bloomberg: http://www.bloomberg.com/
D & B: http://www.dnb.com/us/
Standard & Poor’s:  http://www.spglobal.com
InfoUSA.com – business profiles:  http://www.infousa.com/partner/profile.htm?402
The Corporate Library:  http://www.thecorporatelibrary.com/
E-commerce

U.S. Census Bureau E-Commerce Statistics:

http://www.census.gov/eos/www/ebusiness614.htm
The U.S. Census, demographics, and general statistics

U.S. Census:  http://www.census.gov/
Site search:  http://www.census.gov/main/www/srchtool.html
Economic programs:  http://www.census.gov/econ/www/index.html
State data centers:  http://www.census.gov/sdc/www/
FedStats: http://www.fedstats.gov/

MapStats:  http://www.fedstats.gov/qf/
Kid's Count Data Book:  http://www.aecf.org/kidscount/databook/
Bureau of National Affairs, Inc.:  www.bna.com
Government generally…

FirstGov:  http://www.firstgov.gov/index.shtml
Federal agencies: 

http://www.firstgov.gov/Agencies/Federal/All_Agencies/index.shtml
State agencies:  http://www.firstgov.gov/Agencies/State_and_Territories.shtml
Local agencies:  http://www.firstgov.gov/Agencies/Local.shtml
Office of Management and Budget:  http://www.whitehouse.gov/omb/budget/fy2004/
FedWorld:  http://www.fedworld.gov/
Federal Agencies with Statistical Programs:  http://www.fedstats.gov/agencies/
GPO Access:  The Government Printing Office:  http://www.gpoaccess.gov/index.html
Government Executive magazine:  http://www.govexec.com/

Top 200 federal contractors: 

http://www.govexec.com/top200/03top/top03s3s1.htm

Procurement Preview – Special Annual Issue:

http://www.govexec.com/top200/03top/top03mag.htm
Business and government

Business.gov:  http://www.business.gov/
“The Business Gateway to Federal Resources”

FedBizOpps – Federal Business Opportunities: http://www.fedbizopps.gov/
U.S. Department of Commerce:  http://www.commerce.gov/
Commerce Business Daily (to 1/2/ 2002):  http://cbdnet.access.gpo.gov/
International Trade Administration, U.S. Department of Commerce: 

http://tinet.ita.doc.gov
U.S. Small Business Administration:  www.sba.gov
U.S. Business Advisor:  http://www.business.gov/
The business of politics

Federal Election Commission:  www.fec.gov
The Center for Responsive Politics -- Opensecrets.org:  www.opensecrets.org
Campaign donors: http://www.opensecrets.org/indivs/index.asp
Contributions by industry:  http://www.opensecrets.org/industries/index.asp
Lobbyists database:  http://www.opensecrets.org/lobbyists/index.asp
The Center for Public Integrity -- State Projects:  www.50statesonline.org
PoliticalMoneyLine / FECInfo / tray.com:  http://www.tray.com/ 

Federal assistance and other programs:  The good, the bad, …

Catalogue of Federal Domestic Assistance:  http://www.cfda.gov/
Federal Assistance Award Data System:  http://www.census.gov/govs/www/faads.html
Grants.gov:  http://www.grants.gov/
“THE single access point for over 900 grant programs offered by the 26 Federal grant-making agencies”

Federal Audit Clearinghouse:  http://harvester.census.gov/sac/
IGnet – Federal inspectors general:  www.ignet.gov
U.S. Government Accountability Office -- GAO Reports:  http://www.gao.gov/
GAO – Investigators Guide to Sources of Information (1997):

 http://www.gao.gov/special.pubs/soi.htm
Congressional Research Service (Posted by the National Library for the Environment):

http://www.ncseonline.org/NLE/CRS/index.cfm?&CFID=11060137&CFTOKEN=96890905
Yahoo -- Government Fraud and Waste:

http://dir.yahoo.com/Government/U_S__Government/Politics/Political_Issues/Government_Fraud_and_Waste/
Yahoo -- Corporate Welfare:

http://dir.yahoo.com/Government/U_S__Government/Budget/Corporate_Welfare/
POGO -- Project on Government Oversight:  http://www.pogo.org/
Law and regulation:  Federal

BusinessLaw.gov: http://www.businesslaw.gov/about.htm
State and Local Gateway: http://www.businesslaw.gov/state-and-local-gateway/index.htm
IRS:  www.irs.gov/

Facts and figures:  http://www.irs.gov/newsroom/article/0,,id=98357,00.html
Criminal tax fraud info:  http://www.irs.gov/irs/content/0,,id=112480,00.html

Annual report: criminal investigations:

http://www.irs.gov/irs/article/0,,id=122537,00.html
Federal Trade Commission:  http://www.ftc.gov/ 

The Library of Congress – Thomas, Legislative Information on the Internet: 

http://thomas.loc.gov
Federal Register online:  http://www.access.gpo.gov/su_docs/aces/aces140.html
U.S. Courts:  http://www.uscourts.gov
Directory:  http://www.uscourts.gov/allinks.html

PACER:  http://pacer.psc.uscourts.gov/
Environmental Protection Agency:  www.epa.gov
Finding people to talk to in federal agencies - examples

Department of Commerce person finder:  http://dir.commerce.gov/
DOE This Month (Department of Energy): 

http://www.energy.gov/engine/content.do?BT_CODE=EDG1021
Martindale-Hubbell Law Directory:  Government lawyers: 

http://www.martindale.com/xp/Martindale/Lawyer_Locator/Search_Lawyer_Locator/govt_search.xml
Licensing and regulation:  State and local

Maryland Division of Occupational and Professional Licensing:

www.dllr.state.md.us/query
MyFlorida.com:  www.myflorida.com
National Association of Secretaries of State -- Corporate Registration:

http://www.nass.org/busreg/corpreg.html
National Center for State Courts:  http://www.ncsconline.org
Council on Licensure, Enforcement and Regulation:  http://www.clearhq.org/
Public records

SearchSystems -- Searchable public records on the Web:  http://www.searchsystems.net
Government documents repository at McKeldin Library, University of Maryland:\

http://www.lib.umd.edu/GOV/
The Reporters Committee for Freedom of the Press:  http://www.rcfp.org/

Tapping Officials’ Secrets:  http://www.rcfp.org/cgi-local/tapping/index.cgi
Electronic Access to Court Records (state by state):

http://www.rcfp.org/courtaccess/viewstates.php
Merlin Information Services:  http://www.merlindata.com/


See “Industry Links” for state-by-state public records on the Web

Landings.com - FAA Service Difficulty Reports:

 http://www.landings.com/evird.acgi$pass*58675635!_h-www.landings.com/_landings/pages/search/search_sdr.html
Workplace and contract issues

Department of Labor Research Resources:

http://www.dol.gov/oasam/library/resources/dol_resources.htm
U.S. Equal Employment Opportunity Commission:  www.eeoc.gov
Federal Labor Relations Authority:  www.flra.gov
Federal Mediation and Conciliation Service  www.fmcs.gov
Occupational Safety and Health Administration:

OSHA Statistics and Data:  http://www.osha.gov/oshstats/
OSHA inspections:  http://155.103.6.10/cgi-bin/est/est1
OSHA Workplace Safety Data available from NICAR:

http://www.nicar.org/data/osha/
U.S. Bureau of Labor Statistics: Worker Fatalities Data: 

http://www.bls.gov/iif/oshcfoi1.htm
Consumer and investor protection

Consumer Safety Product Commission:  www.cpsc.gov
National Association of Consumer Agency Administrators:  www.nacaanet.org
National Association of Attorneys General:  www.naag.org
Securities Investor Protection Corp.: http://www.sipc.org/
Securities Class Action Clearinghouse:  http://securities.stanford.edu/
Invention, innovation, technology and science

U.S. Patent and Trademark Office:  http://patents.uspto.gov/
HowStuffWorks:  www.howstuffworks.com
Office of Technology Assessment archives (to 1995): http://www.wws.princeton.edu/~ota/
EurekAlert! http://www.eurekalert.org/
(press service of the American Association for the Advancement of Science (AAAS) for embargoed access to new scientific research)

Health care

National Center for Health Statistics:  www.cdc.gov/nchs
National Association of Health Data Organizations:  www.nahdo.org
National Library of Medicine:  www.nlm.nih.gov
Medical Product Safety Information:  http://www.fda.gov/medwatch/new.htm
Food and Drug Administration:  www.fda.gov
Department of Health and Human Services:  www.hhs.gov
Centers for Medicare and Medicaid Services:  www.cms.gov
American Medical Association:  http://www.ama-assn.org
The American Hospital Association:  www.aha.org
The Joint Commission on Accreditation of Healthcare Organizations:  www.jcaho.org
Pharmaceutical Research and Manufacturers of America:  www.phrma.org
U.S. Dept of Veterans Affairs:  www.va.gov
Emergency Care Research Institute:  www.ecri.org
Administrators in Medicine (links to state boards): http://www.docboard.org/
Banking, finance and real estate

Federal Deposit Insurance Corporation:  http://www.fdic.gov/index.html

FDIC Summary of Deposits:  http://www2.fdic.gov/sod/

Deposit Market Share:  http://www2.fdic.gov/sod/sodMarketBank.asp?barItem=2
FDIC Statistics on Depository Institutions:  http://www2.fdic.gov/sdi/
National Credit Union Administration:  www.ncua.gov
Office of Thrift Supervision:  www.ots.treas.gov
Federal Reserve Board:  www.federalreserve.gov
Federal Financial Institution Examination Council:  http://www2.fdic.gov/ubpr

HMDA Data Products:  http://www.ffiec.gov/hmda/hmdaproducts.htm
Community Reinvestment Act Performance Ratings:  http://www2.fdic.gov/dcacra
House Financial Services Committee:  www.financialservices.house.gov
Senate Finance Committee:  www.finance.senate.gov
Conference of State Bank Supervisors:  http://www.csbs.org/
Appraisal Institute:  http://www.appraisalinstitute.org/
Local appraisal and tax assessments:


Maryland:  http://sdatcert3.resiusa.org/rp_rewrite/

Merlin Information Services (see “Industry Links”):  http://www.merlindata.com/
Business on business

PR Newswire:  www.prnmedia.com
Business Wire:  www.businesswire.com
Corporate Annual Reports:  http://www.annualreportservice.com/
Nonprofits

American Institute of Philanthropy:  www.charitywatch.org
The Foundation Center:  www.fdncenter.org
National Association of State Charity Officials:  www.nasconet.org
Guidestar – Nonprofits, 990s:  http://www.guidestar.com/
Insurance

National Association of Insurance Commissioners:  www.naic.org
NAIC consumer information: http://www.naic.org/servlet/cis.Main
Coalition Against Insurance Fraud:  http://www.insurancefraud.org/home.html
Insurance Services Office, Inc.:  http://www.iso.com/
ISO’s page of links:  http://www.iso.com/links/index.html
American Agent and Broker:  Magazine for insurance agents:  www.agentandbroker.com
Health Care Insurance Association of America:  http://www.hiaa.org/index_flash.cfm
Trade associations and interest groups

Yahoo listing of trade associations:

http://dir.yahoo.com/Business_and_Economy/Organizations/Trade_Associations/
National Association of Realtors:  http://nar.realtor.com/
The Epsom Salt Industry Council:  http://www.epsomsaltcouncil.org/
The Pet Food Institute:  http://www.petfoodinstitute.org/
National Association of Tower Erectors:  http://www.natehome.com/
AARP: http://www.aarp.org/
Business of media

Romanesko:  http://www.poynter.org/column.asp?id=45
Federal Communications Commission:  www.fcc.gov
World-Newspapers.com: http://www.world-newspapers.com/
Business magazines:  http://www.world-newspapers.com/business.html
Business news:  http://www.world-newspapers.com/business-news.html
Newspaper Association of America:  www.naa.org
Magazine Publishers of America:  www.mpa.org
National Association of Broadcasters:  www.nab.org
National Cable Television Association:  www.ncta.com
Newsletter and Electronic Publishers Association (NEPA):  http://www.newsletters.org/
Interactive Advertising Bureau:  www.iab.com
Motion Picture Association of America:  www.mpaa.org
Recording Industry Association of America:  www.riaa.org
Public opinion

The Pew Research Center for the People and the Press:  http://people-press.org/
Public Agenda:  http://www.publicagenda.org/
PollingReport.com:  http://www.pollingreport.com/
Gallup:  http://www.gallup.com
Globalism

World Bank Poverty Monitoring Database:

http://wbln0018.worldbank.org/dg/povertys.nsf/DownloadSID?openform
Currency converter: 

http://www.expedia.com/pub/agent.dll?qscr=curc&&&&dchg=&&zz=1055015522052&
The visual display of data:  Graphics, charts and maps

IRE archive of mapping projects on the Web: 

http://www.ire.org/extraextra/archives/cat_mapping.html
Edward Tufte – graphics guru:  http://www.edwardtufte.com/tufte/
A classic:   Charles Joseph Minard’s1869 graphic of Napoleon’s Russia campaign of 1812-1813:   http://www.edwardtufte.com/tufte/minard
Florida Today: “NASA never studied debris risks”: 

http://www.floridatoday.com/columbia/columbiastory2A52178A.htm
Experts

National Press Club database of experts:  http://npc.press.org/newssources/index.cfm
Kitty Bennett’s list of sources and experts: 

http://www.ibiblio.org/slanews/internet/experts.html
Sites with databases to download or purchase

National Institute for Computer-Assisted Reporting – database library:

http://www.ire.org/datalibrary/databases/
The Association of Public Data Users:  http://www.apdu.org/
Selected public data links:  http://www.apdu.org/links.html
Inter-university Consortium for Political and Social Research:

http://www.icpsr.umich.edu/access/index.html
2000 Census Data for Maryland:  http://www.census.gov/census2000/states/md.html
Medicare:  http://www.medicare.gov/Download/DownloadDB.asp
Manufacturer and User Facility Device Experience Database - (MAUDE):

http://www.fda.gov/cdrh/maude.html
Census:  Federal, State, and Local Government Data:  http://www.census.gov/govs/www/
Consolidated Federal Funds Report:  http://www.census.gov/govs/www/cffr.html
Federal Assistance Award Data System:  http://www.census.gov/govs/www/faads.html
Bureau of Labor Statistics:  http://stats.bls.gov/data/home.htm
U.S. Census Bureau E-Commerce Statistics:

http://www.census.gov/eos/www/ebusiness614.htm
U.S. Bureau of Labor Statistics: National Compensation Survey Tables:

http://www.bls.gov/ncs/home.htm#tables
U.S. Bureau of Labor Statistics: Worker Fatalities Data: 

http://www.bls.gov/iif/oshcfoi1.htm
The Urban Institute’s State Database:

http://www.urban.org/Content/Research/NewFederalism/Data/StateDatabase/StateDatabase.htm
American Public Human Services Association – Federal Data Index:

http://www.aphsa.org/links/federaldata.asp
Right-to-Know Network – Environmental Databases:  http://www.rtk.net/rtkdata.html
Toxicology Data Network TOXNET:  http://toxnet.nlm.nih.gov/
EPA Data:  http://www.epa.gov/epahome/Data.html
EPA Envirofacts:  http://www.epa.gov/enviro/
Historical Severe Weather Data – NOAA:  http://www.spc.noaa.gov/archive/
Sites recommended by SABEW conference participants (updated 10/10/04):
Vivisimo – search engine that groups results in clusters by common elements:

http://vivisimo.com/
Baruch College/CUNY Master’s Program in Business Journalism:

Home page:  http://www.baruch.cuny.edu/wsas/graduate_programs/mabj/

Tools for business journalism: 

http://www.baruch.cuny.edu/wsas/graduate_programs/mabj/tools/index.html
BusinessJournalism.org - The Donald W. Reynolds National Center for Business Journalism

at the American Press Institute:  http://www.businessjournalism.org/
Jonathan Oatis – Web sites for business journalists:  http://www.oatis.com/bageht.htm
I Want Media – links to daily media news:  http://www.iwantmedia.com/index.html
FRED Database for economic research from Federal Reserve Bank of St. Louis:

Home page:  http://research.stlouisfed.org/fred2/
Data downloads: http://research.stlouisfed.org/fred2/downloaddata/
Fraud.org – National Fraud Information Center / Internet Fraud Watch:  http://www.fraud.org/
Bankruptcy Research Database, Prof. Lynn M. LoPucki: 

http://www-ilo-mirror.cornell.edu:8090/lopucki.htm
CallStreet:  Fee-based conference call transcripts:  http://www.callstreet.com/callstreet/index.asp
Postini – Preemptive Email Protection:  http://www.postini.com/
ClarkHoward.com – Consumer Action Center:  http://clarkhoward.com/
National Foundation for Credit Counseling: http://www.nfcc.org/
Consumer Credit Counseling Service:  http://www.cccsatl.org/
Business Software Alliance:  http://www.bsa.org/
Michigan Government Laws, Regulations, and Courts: 

http://www.lib.umich.edu/govdocs/michlaw.html
Wall Street Jounral Online (fee based): http://online.wsj.com/public/us
Economy.com – economic data:  http://www.economy.com/default.asp
InternalMemos.com – “corporate memos and internal communication”:

http://www.internalmemos.com/memos/
Value Line – investment research:  http://www.valueline.com/
Stone & McCarthy Research Associates:  http://www.smra.com/
Footnoted.org -   :  http://www.footnoted.org/
“The Dismal Scientist,” from Economy.com:  http://www.economy.com/dismal/default.asp
NewsEngin – knowledge management tools for news organizations:  http://newsengin.com/

Percent change calculator:

http://www.newsengin.com/neFreeTools.nsf/PercentChange/formPercentChange
Society of Environmental Journalists:  http://www.sej.org/
U.S. Department of Justice:  http://www.justice.gov/
BankStocks.com:  http://www.bankstocks.com/default.asp
Choose to Save – education program of the Employee Benefit Research Institute:


http://www.choosetosave.org/
Wisconsin Democracy Campaign:  http://www.wisdc.org/
CardWeb.com – information on the payment card industry:  http://www.cardweb.com/
Switchboard.com – Yellow Pages:  http://www.switchboard.com/
WTRG Economics – Energy economics site:  http://www.wtrg.com/
Grab bag of other sites (updated 10/10/04):
Maps in the News (John R. Borchert Map Library, Univ. of Minn.):

http://map.lib.umn.edu/news.phtml
City-Data.com – maps, satellite phoros and data by zip code:  

Home page:  http://www.city-data.com/
Example:  Zip code 20814 (in Bethesda, MD):

http://www.city-data.com/zips/20814.html
Links for reporting on energy-related issues:


Energy-related links from the International Association for Energy Economics:



http://www.iaee.org/en/resources/

U.S. Department of Energy:  http://www.energy.gov/engine/content.do

Energy Information Administration – energy statistics from the federal government: 

http://www.eia.doe.gov/
 
U.S. Nuclear Regulatory Commission:  http://www.nrc.gov/
Public Utility Research Center, Univ. of Florida:  http://bear.cba.ufl.edu/centers/purc/

National Association of Regulatory Utility Centers:  http://www.naruc.org/
National Renewable Energy Laboratory:  http://www.nrel.gov/
WorksOnWork – Index of work-related materials:  http://www.worksonwork.irc.umn.edu
(from theHerman Reference Room, Industrial Relations Center, University of Minnesota)

And last but not least, a plug or two …

Mining databases for news:  Computer-assisted reporting

JOUR 472 / 772, Philip Merrill College of Journalism, Univ. of Maryland:

Syllabus: http://jclass.umd.edu/cars/772/syllabus.htm
Resources:  http://jclass.umd.edu/cars/772/Resources.htm
Links to data on the Web: 

http://jclass.umd.edu/cars/772/Data_sources_on_the_web.htm
Links to stories on the Web:

http://jclass.umd.edu/cars/772/StoriesOnTheWeb.htm
Mining archives for news stories:   When really old stuff is news…

JOUR 459A / 779A, Philip Merrill College of Journalism, Univ. of Maryland:

Syllabus:  http://jclass.umd.edu/cars/459A-779A/Syllabus.htm
Resources page:  http://jclass.umd.edu/cars/459A-779A/Resources.htm
“Investigative Reporters, the National Archives, and the Search for ‘Nazi Gold’ and other Treasures,” by Greg Bradsher of the National Archives

http://www.archives.gov/research_room/holocaust_era_assets/research_plunder/reporters_and_search_for_nazi_gold.html
“Turning History into Justice: Holocaust-Era Assets Records, Research, and Restitution March 1996-March 2001,” by Greg Bradsher, National Archives:

http://www.archives.gov/research_room/holocaust_era_assets/research_plunder/turning_history_into_justice.html
http://www.wto.org/english/thewto_e/glossary_e/glossary_e.htm
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	Glossary

A guide to “WTO speak”. When you click on a term, an explanation will appear in a new window.
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This glossary is designed to help understanding of some of the terms used in the WTO and in international trade. While every effort has been made to ensure that they are accurate, the definitions in this dictionary do not constitute authoritative interpretations of the legal texts of the WTO and are presented for illustrative purposes only. Nor is the glossary comprehensive.
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	accounting rate
ACP
ad valorem tariff
Agenda 2000
Agenda 21
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Andean Community
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APEC
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Article XX
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border protection
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	Glossary
A
Accelerator
The accelerator theory suggests that the level of net investment will be determined by the rate of change of national income. If national income is growing at an increasing rate then net investment will also grow, but when the rate of growth slows net investment will fall. There will then be an interaction between the multiplier and the accelerator that may cause larger fluctuations in the trade cycle. For more detail on this interaction see the section on Sir Roy Harrod.

Ad-valorem taxes
Ad-valorem taxes are taxes that are charged as a percentage of the value of the good or service. VAT is an example of an ad-valorem tax as it is charged at 17.5%.

Aggregate demand
Aggregate demand is the total level of demand in the economy. It is the total of all desired expenditure at any time by all groups in the economy. The main groups who spend are consumers (consumption), firms (who spend on investment), government (government expenditure) and overseas (exports). Total aggregate demand is therefore: 

AD = C + I + G + (X-M) where
C = consumption expenditure
I = investment expenditure
G = government expenditure
(X - M) = net exports (exports - imports)

Aggregate demand curve
The aggregate demand curve shows the level of aggregate demand at every price level. It will always be downward sloping as there will be less demand at higher price levels. This is for similar reasons to a demand curve for a single product sloping downwards. 
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Aggregate supply
Aggregate supply is the total quantity supplied at every price level. It is the total of all goods and services produced in an economy in a given time period. There is some dispute between Keynesians and Monetarists about what determines the level of aggregate supply. Keynesians argued that supply was determined by the level of aggregate demand, while classical economists followed Say's Law which argued that aggregate supply was determined by supply-side factors.

Aggregate supply curve
The aggregate supply curve shows the amount that will be supplied by the firms in the economy at each price level. There is a lot of debate about the exact shape of the curve. Many classical economists and Monetarists argue that the shape differs between the short-run and long-run. In the short-run there may some increase in output if demand increases, but in the long-run any increases in demand will be inflationary. 
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However, Keynesians do not distinguish between the short-run and long-run. They believe in a curve more like: 
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Average propensity to consume (APC)
The average propensity to consume is the proportion of income that is spent. If a person spends £4,000 of a £10,000 income, then the APC is 0.4.

Average rate of tax
The average rate of tax is the total amount of income tax paid as a percentage of a person's income. For example if they earn £20,000 and have paid £2,500 in income tax, their average rate of tax is 12.5%. However, their marginal rate of tax will be 23% as that is the rate they will pay on the next pound they earn.

B
Balanced budget
A balanced budget arises when the government receives the same amount of money from taxation as it is spending. Classical economists argued that this should always be the aim of government policy. Keynesians on the other hand said that in times of low economic activity the government should run a deficit (spending more than its revenue) to boost the economy and when the economy was booming they could run a surplus (spending less than revenue). In this way they could balance the budget in the long-run.

Balance of payments accounts
The balance of payments accounts are a record of all the UK's trade with the rest of the world. They record all flows of money in and out of the UK. These flows might result from the sale of exports (an inflow or credit) or from the UK purchasing imports from overseas (an outflow or debit). They might also arise from other countries investing in the UK (inward investment - a credit), or from UK companies investing abroad (a debit). All flows of money are added together and grouped according to their type. The overall account is then called the balance of payments - principally because the total of outflows must be equivalent to the total of inflows. The balance of payments therefore balances!!

Birth rate
The number of live births per 1000 of the population. The birth rate is also often called the 'crude birth rate'.

Budget
The budget is the annual announcement of the government's fiscal policy changes by the Chancellor of the Exchequer. It usually takes place in March of each year. In the Budget the Chancellor will announce the tax changes he proposes for the following tax year, and also how the government plan to spend that revenue. He will also give the medium-term forecast for the economy. The Budget is then made law by the Finance Act after debate in Parliament.

C
Canons of taxation
A set of criteria developed by Adam Smith that could be used to judge whether or not a tax was a 'good' tax. They were: 

1. The cost of collection must be low relative to the yield

2. The timing and amount to be paid must be certain to the payer

3. The means and timing of payment must be convenient to the payer

4. Taxes should be levied according to ability to pay

Capital expenditure
See government capital expenditure
Circular flow of income
The circular flow of income is a model showing the flows of money around the economy. The economy is conventionally split into firms and households and the circular flow shows the movement of money between these groups. From households to firms there is a flow of consumption expenditure which results in a flow from firms to households of income. This income may be in the form of wages, interest or profit.

Contractionary fiscal policy
See Deflationary fiscal policy
Contractionary monetary policy
See Deflationary monetary policy
Convergence criteria
The convergence criteria were the five conditions set that countries had to meet if they wanted to take part in full economic and monetary union. They were: 

1. Inflation - no more than 1.5% above the average inflation rate of the lowest 3 inflation countries in the EU

2. Interest rates - the long-term rate should be no more than 2% above the average of the three countries with the lowest inflation rates

3. Budget deficit - no more than 3% of GDP

4. National debt - no more than 60% of GDP

5. Exchange rates - currency within the normal bands of the ERM with no re-alignments for at least 2 years

Corporation tax
Corporation tax is the tax that companies pay on their profits. Since April 1st 1999 the main rate of corporation tax has been 30%, but there are also lower rates for smaller companies.

Cost-push factors
Cost-push factors are changes that affect the level of costs of a firm. These may then cause cost-push inflation. Cost push factors may be changes in wages, changes in the exchange rate which change the price of imported raw materials or perhaps changes in taxation.

Cost-push inflation
Cost-push inflation occurs when a company's costs rise and to compensate they have to put their prices up. Cost increases may happen because wages have gone up or because raw material prices have increased.

Counter-cyclical demand management policies
See demand management policies
Current expenditure
See government current expenditure
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Saving 


As an accounting concept, saving can be defined as the residual that is left from � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/income.htm" �income� after the � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/consum.htm" �consumption� choice has been made as part of the household's � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/utility.htm" �utility� maximization process. Substantially, saving is future consumption, and it is an important example of an � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/intertmp.htm" �intertemporal decision�. The division of income between consumption and saving is driven by preferences between present and future consumption (or the � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/utility.htm" �utility� derived from consumption). 


The main determinants of the consumption-saving trade-off are the interest rate and the individual´s � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/timepref.htm" �rate of time preference�, reflecting the � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/intertmp.htm" �intertemporal substitution� from one period to a future period: Income that is not used for consumption purposes can be saved and consumed one period later, earning an interest payment and hence allowing for more consumption in the future. This increase in the absolute amount available for consumption, as reflected in the interest rate, has then to be compared with the individual´s rate of time preference (the latter expressing her patience with respect to later consumption, or, more generally, to delayed � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/utility.htm" �utility� derived from consumption. In the optimum, the interest rate and the rate of time preference have to be equal. This is one of the fundamentals of intertemporal choice (as a special form of � HYPERLINK "http://www.sfb504.uni-mannheim.de/glossary/rational.htm" �rational behavior�). 








